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ÖZET 

Turan, S. (2023). İlkokul Çocuklarında Yürütücü İşlevler ile Okula Uyum ve Sosyal 

Yeterlikleri Arasındaki İlişkinin İncelenmesi. Yüksek Lisans Tezi, İstanbul Atlas Üniversitesi 

Lisansüstü Eğitim Enstitüsü, Ergoterapi Anabilim Dalı, İstanbul. Bu çalışma ilkokul 

çocuklarının yürütücü işlev becerileri ile okula uyum ve sosyal yeterlikleri arasındaki ilişkinin 

incelenmesi amacıyla yapıldı. Çalışmaya ilköğretim birinci ve ikinci sınıf öğrenimine devam 

eden 255 çocuk dahil edildi. Çocukların demografik özelliklerini değerlendirmek için 

sosyodemografik bilgi formu, yürütücü işlevlerini değerlendirmek için Çocukluk Dönemi 

Yürütücü İşlev Envanteri Ebeveyn/Öğretmen Formu (CHEXI) ve Yürütücü İşlevler ve Aktivite 

Rutinleri Ölçeği (YİARÖ), sosyal yeterlilik ve okula uyumlarını değerlendirmek içinde 

Walker-McConnell Sosyal Yeterlik ve Okul Uyum Ölçeği (WMC-SYOUÖ) kullanıldı. 

Değerlendirme sonrası yürütücü işlevler ile sosyal yeterlilik ve okula uyum arasındaki ilişki 

Spearman Korelasyon testi ile incelendi. Çocukların cinsiyetleri ve yaşadıkları çevrenin, 

yürütücü işlevler ile okula uyum ve sosyal yeterlilik düzeyleri arasındaki fark Mann Whitney 

U Testi ile karşılaştırıldı. Çocukların aktivite rutinleri aracılığıyla yürütücü işlevlerin 

değerlendiren ölçeğin alt boyutları ile okul uyum ve sosyal yeterlilik arasında pozitif yönlü 

anlamlı bir ilişki saptandı (p<0.05). Çocukluk dönemi yürütücü işlevler envanteri alt ölçekleri 

ile uyum ve sosyal yeterlilik arasında puanlar arasında negatif yönde ve güçlü düzeyde anlamlı 

bir ilişki tespit edildi (p<0.05). Bu çalışmanın sonucunda, kızların yürütücü işlev ve aktivite 

rutinleri ile sosyal ve uyum davranışları erkeklere göre istatistiksel açıdan daha yüksek 

(p<0.05), erkeklerin çalışma hafızası, regülasyon, inhibisyon ve planlamada kızlara göre 

istatiksel açıdan daha yüksek tespit edildi (p<0.05).  Yaşanılan çevre koşullarının çocukların 

yürütücü işlev, sosyal yeterlilik ve okula uyum düzeylerini etkilemediğini bulduk (p>0.05). Bu 

çalışmanın sonucuna göre çocukların okula uyum ve sosyal alanlarda yaşadıkları güçlüklerde 

yürütücü işlev becerilerine yönelik değerlendirmelerin faydalı olabileceği düşünülmektedir.  

Anahtar Kelimeler: İlkokul çocukları, yürütücü işlev, sosyal yeterlilik 
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ABSTRACT 

 

Turan, S. (2023). Investigation of the Relationship between Executive Functions and School 

Adjustment and Social Competencies in Primary School Children. Master's, İstanbul Atlas 

University Postgraduate Education Institute, Department of Occupational Therapy, İstanbul. 

This study was conducted to examine the relationship between primary school children's 

executive function skills, school adjustment and social competence. A total of 255 children 

attending primary and secondary education were included in the study. Sociodemographic 

information form to evaluate children's demographic characteristics, Childhood Executive 

Function Inventory Parent/Teacher Form (CHEXI) and Executive Functions and Activity 

Routines Scale (EFORTS) to evaluate executive functions, Walker-McConnell Social 

Competence and School to evaluate social competence and school adjustment. The Fit Scale 

(WMC-SYOUÖ) was used. After the evaluation, the relationship between executive functions, 

social competence and school adjustment was examined with the Spearman Correlation test. 

The difference between children's gender and the environment they live in, executive functions, 

school adjustment and social competence levels were compared with the Mann Whitney U Test. 

A positive and significant relationship was found between the sub-dimensions of the scale, 

which evaluates executive functions through the activity routines of children, and school 

adjustment and social competence (p<0.05). There was a negative and strong significant 

correlation between childhood executive functions inventory subscales and scores of 

adjustment and social competence (p<0.05). As a result of this study, the executive function 

and activity routines and social and adaptive behaviors of the girls were statistically higher than 

the boys (p<0.05), while the boys' working memory, regulation, inhibition and planning were 

statistically higher than the girls (p<0.05). We found that environmental conditions did not 

affect children's executive function, social competence and school adjustment levels (p>0.05). 

According to the results of this study, it is thought that evaluations of executive function skills 

may be useful in children's difficulties in adaptation to school and social areas. 

 

Keywords: Primary school children, executive function, social competenc



 

1 
 

 

 GİRİŞ VE AMAÇ 

 

Çocuklar doğumları ile birlikte birçok özelliği ve beceriyi beraberinde getirir (1). Getirilen bu 

özellik ve beceriler yaşam boyunca başarı, uyum ve çevre ile etkileşimler için gereklidir (2). 

Becerilerin geliştirilmesi ve performanslarının arttırılması çocukların yapmak istediği veya 

yaptığı okupasyonlara ve rollere katılımı ve performansı etkiler (3). Bir sorunu çözmek veya 

bir sonucu etkilemek için kullanabileceğiniz becerilerden bazıları iletişim, esneklik, çalışma 

hafızası, regülasyon, inhibisyon, kendine güven, kişisel değerler ve sosyal becerilerimizdir ve 

roller için gereklidir (4). Yapılması gereken bir davranışın planlanması, hedefe yönelik 

davranışın değerlendirilmesi olarak tanımlanan yürütücü işlevler çocukluk çağında yalnızca 

sosyal ilişkiler sırasında iletişim veya etkileşim kurarken gerekli değil ayrıca öğrenme, eylemini 

sürdürürken, yeni bir ortama uyum sağlamaya çalışırken veya bir düşünceyi aktarmak isterken 

karmaşık görevler ya da roller içinde oldukça önemlidir (3).  

Roller için önemli olan yürütücü işlevler bir beceriler topluluğu ve topluluğun içerisinde; 

çalışma hafızası, planlama, bilişsel esneklik, dikkat ve inhibisyon gibi alt ve üst düzey 

yetenekler bulunmaktadır (5). Rollere göre bazen birlikte çalışarak çocukların katılım sağlama, 

performans gösterme, okupasyonel formlara bağlı kalmayı ve koşullara uygun adaptasyon 

göstermeyi sağlarlar (5,6). 

Çocukların yaşamlarında büyük bir önem arz eden okul yaşamları için kritik rol oynayıcı 

faktörlerden birisi olan yürütücü işlevlerin okula uyumdan öğretmen ile çocuk arasında olumlu 

yönde ilişkinin kurulmasına, çocuğun akademik ilerleyişinin en azından sınıf düzeyinde olması, 

okulun entelektüel, sosyal, duygusal ve davranışsal standartlarına uyum sağlamasında etkilidir 

(1,6). Yürütücü işlevlerin yeterli düzeyde uyarana maruz bırakılmaması veya çocuğu etkileyen 

olumsuz maruziyetlerin görülmesinden kaynaklanabilir beraberinde sosyal yeterlilik ile okula 

uyum için olumsuz etkileri beraberinde getirir (7). Bununla birlikte, okula uyumda yaşanan 

güçlükler olumsuz sonuçlarla ilişkili olması da olasıdır bunlar dikkat eksikliği hiperaktivite 
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bozukluğu (DEHB), şizofreni ve bipolar bozukluk dahil olmak üzere çok sayıda zihinsel sağlık 

bozukluğa bağlı olarak görülmektedir (7,8).  Görülen bu bozukluklara bağlı olarak çocukların 

başarılı bir sosyal uyum için ihtiyaç duyduğu sosyal, duygusal, entelektüel beceri ve 

davranışları sergileyememesi sosyal yeterliliklerinde eksiklikler yaşandığını ifade eder (8). Bu 

basit tanıma rağmen, sosyal yeterlilik anlaşılması zor bir kavramdır, çünkü sağlıklı sosyal 

gelişim için gerekli beceri ve davranışlar çocuğun yaşına ve durumların taleplerine göre değişir 

(9). Sosyal açıdan yetkin bir okul öncesi çocuğu, sosyal açıdan yetkin bir ergenden farklı 

davranır çünkü yaşın ve çevrenin her ilerleyen dönemde getirdikleri karmaşıklaşmaktadır (10). 

Sosyal yeterlilik, hem sosyal hem de bilişsel becerileri içerdiğinden, bu becerilerin birlikte ve 

olumlu yönde gelişmesinin bireyin sosyal yeterliliğin ilişkili olabileceğine bazı araştırmacılar 

tarafından belirtilmektedir (8,10). Birçok beceri ile ilişkili olmasından dolayı çocukların 

yaşamları boyunca temel ihtiyaçları içerisinde yer alan sosyal ilişkilerinin ve yaşamlarının 

önemli bir kısmını oluşturan okul yaşamlarının sorunsuz ve başarılı şekilde ilerlemesi için 

birçok bilim dalı birlikte ve bireysel olarak sosyal yeterlilik üzerine çalışmalar yapmaktadır 

(11,12). Bu çalışmaların amaçları genellikle çocukların okulda uyumlarını, başarılarını ve 

katılımlarını etkileyecek faktörleri belirlemeye çalışmak ve belirlenen bu faktörlere yönelik 

müdahaleler ve önemler alınarak ortaya çıkan sorunları çözmektir (13,14). Ergoterapistler tanı 

varlıklarının gözetmeksizin kişi merkezli yaklaşımlar ile çocukların ve çevrelerinin değerlerini 

göz önüne alarak oluşturduğu değerlendirme çalışmaları gerçekleştirilmelidir (14,15).  

Bu çalışmada ilkokul çocuklarının yürütücü işlevleri ile okula uyum ve sosyal yeterlilikleri 

arasındaki ilişkinin incelenmesi amaçlanmaktadır. Bu doğrultuda hipotezlerimiz aşağıdaki 

gibidir:  

H₀1: İlkokul çocuklarının yürütücü işlevleri ile okula uyumları arasında ilişki yoktur.  

H₀2: İlkokul çocuklarının yürütücü işlevleri ile sosyal yeterlilikleri arasında ilişki yoktur.
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 GENEL BİLGİLER 

2.1. İLKOKUL DÖNEMİ 

İlkokul dönemi çocukların 5,5-11 yaş aralığına denk gelen bireysel ilişkilerin, toplumsal 

faaliyetlerin ve sosyal eylemlerin yoğunlaştığı bir dönemdir (16). Bu dönemde deneyimlerin 

sıklaşması ve gelişimin hızla devam etmesinden dolayı görülen bilişsel, fiziksel, sosyal ve 

duygusal değişimler ile birlikte çocuğun eğitim süresinin artması dünyaya olan bakışını 

değiştirmektedir (17). Eğitim insanların yaşamlarında en güçlü etkiye ve itici bir güce sahip 

olduğu şüphesizdir (18). Eğitimin bireyler üzerindeki gücü dünyada her geçen gün toplumlar 

tarafından daha fazla kabul görmekte ve geliştirilmesi için çaba sarf edilmektedir (19). Eğitimin 

temellerinin rolünü üstlenen ilkokul döneminin geliştirilmesi için gösterilen özenin yeterli 

olmadığı ayrıca çocukların bireysel, dönemsel ve toplumsal farklılıklarında göz önünde 

bulundurulması gerekmektedir (20).  

Çocukların okula başlaması için gerekli olan olgunluğa ulaşması literatür tarafından ortalama 

altı yaş olarak bildirilmektedir (16). Okul olgunluğu için bildirilen bu yaşın çocukların 

özelliklerine göre farklılık göstereceğini ayrıca göz önünde bulundurulmalıdır. Çocukların 

gelişimsel dönüm noktalarına ulaşmada hız farklılıkları ve gelişimi etkileyen biyolojik, çevresel 

gibi etkenlerin okul olgunluğu için sayısal değerlerin net bir şekilde belirlenmesini 

güçleştirmektedir (21). Okul olgunluğunun sayısal bir değerle ifade edilmesi veya tek bir ölçüte 

indirgenmesi mümkün değildir.  

Dünyadaki ülkelerin okula başlama ile ilgili birbirlerinden farklı olmayan sistemleri 

bulunmakta ancak bu sistemlerin ebeveyn veya yönetim izin ile esnetilebilmekte bunun 

sonucunda okula başlama yaşı değişiklik göstermektedir (1). Literatür incelendiğinde 

araştırmalar, aynı sınıfta yer alan ancak diğer çocuklara nispeten daha büyük çocukların okulda 

daha fazla başarı elde ettiğini, belirli öğrenmeye güçlükleri ile önce çıkma olasılıklarının ile 

intihar etme olasılıkları daha düşük ve lisede sınıf lideri olma olasılıkları daha yüksek olduğu 

tespit edilmiştir (1,10). 
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İlkokul döneminde çocukların yeni bir ortam içerisinde uzun süre kalmaları, aktivitelere 

katılmaları ve yeterli düzeyde performans göstermeleri gerekmektedir (22). Bunların 

gösterilememesi, çocuğun bir veya birkaç becerisinin olması gerektiği düzeyde olmaması 

eğitim faaliyetlerinden faydalanmasını olumsuz yönde etkileyecektir. Çocukların olumsuz 

yönde etkilenmemesi, katılımlarının ve performanslarının arttırılması için dönemsel 

özelliklerinin ve bunların birbirleri ile olan ilişkilerinin belirlenmesi önemlidir (18,23).  

2.1.1 İlkokul Döneminde Gelişim 

Çocukların gelişimi söz konusu olduğundan sıklıkla fiziksel gelişim akla gelmektedir. Gelişim 

sadece fiziksel olmaktan daha fazlası bilişsel, sosyal, dil ve duygusal gibi birçok alana 

ayrılmaktadır (24). Çocukların fiziksel gelişiminin akla gelmesinin en büyük nedeni çevredeki 

insanların çocuklarda gördükleri yavaş ama istikrarlı bir şekilde büyüyen kemik ve kas 

kütlesinin kaynaklanmaktadır (25). Bu büyüme iskelet yapının büyümesine ek olarak 

performansında (çeviklik, esneklik, kas dayanıklılığı, güç, kuvvet ve koordinasyon) artışını 

göstererek çevrenin dikkatini üzerine çekmekte özellikle ilkokul döneminde çocukların artan 

fiziksel aktivite düzeylerine bağlı performanslarını olumlu yönde hızlandırmaktadır (26).  

Literatür gelişimi farklı faktörlerin bir ürünü olarak bilinen hız ve yönlerde, bireysel farklılara 

göre genelden özele doğru ilerlediğini bildirmekte ve bunları farklı şekiller açıklayan ilkeler ve 

dönemleri içermektedir (21). Gelişim dönemleri altı döneme ayrılarak, ikinci dönemi orta 

çocukluk (6-12 yaş) olarak belirlendi ve bu dönemde yapılması gereken görevler ve ödevlerde 

başarılı olunduğunda mutlu ve sağlık olunmaktadır (27).  Orta çocukluk döneminin ilkokul 

dönemine denk gelmesine bağlı olarak yapılması gereken görev ve ödevler ilkokuldaki 

okupasyonların yapılmasını sağlayan beceriler olarak aşağıdakiler maddelerce açıklanmakta;  

• Kişilerarası ilişkilerin kazanılması (sosyalleşme, gruplara dahil olma) 

• Bağımsızlığın elde edilmesi 

• İlişkiler sırasında duyguları ve düşünceleri anlama ve aktarma 

• Sosyal normlara ve kuralla uyum göster 

• Bireysel farklılıklara ve cinsiyete bağlı rollere uyma 

• Akademik becerileri kazanma (okuma-yazma, ritmik sayma gibi) 
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• Mantıklı düşünerek hareket etme  

• Kendine karşı olumlu tutum sergilemek 

Orta çocukluk dönemine özgü kazanılması gereken bazı gelişim görevleri başarı ile 

tamamlandığında bir sonraki dönemde karşılaşılacak ödev ve görevlere zemin hazırlamaktadır 

(27). Gelişimsel görevler evde veya başka ortamlarda öğrenilebilmesine rağmen birbiriyle 

ilişkili olan doğasının yetişkinler ve çevre tarafından dikkate alınması gerektiğini literatür 

bildirilmektedir (18,27).  

2.1.2 İlkokul Döneminde Gelişimi Etkileyen Faktörler 

Gelişimin çok yönlü olması ve tek düze ilerlememesinden kaynaklı çevresel, genetik ve bireysel 

farklılıklardan büyük ölçüde etkilenmekte bundan dolayı gelişimi etkileyen faktörler ailenin, 

yaşanılan çevrenin, maruz kalınan ortamın ve uyaranların etkisi kadar genetik ve bireysel 

özelliklerinden düşünülmesi gerekmektedir (28). Literatürde yer alan çalışmalar çocukların 

genetik faktörlerin potansiyeli ortaya çıkmasında etkili iken çevresel ve bireysel faktörlerin ise 

çıkan bu potansiyelin performansında ve kullanımına yönelik bir etkisi olduğu yönündedir (29).  

Genetik faktörler doğuştan itibaren yaşam ile birlikte devam ederek potansiyelleri ortaya 

çıkması için çevresel etkenlere ihtiyaç duymaktadır (29). Bu çevresel etkenlerin en sık olduğu, 

ev dışında ve farklı kişiler tarafından sağlandığı orta çocukluk dönemindeki ilk yerlerden 

biriside okul zamanları, bu zaman içerisinde belirlenmiş akran, öğretmen ve idari kadro ile 

etkileşim içerisinde olma söz konusudur (30). Buradaki etkenler ile çocuk bağımsızlık 

kazanmak, çevresi ile iletişime geçmek ve toplumsal rollerini yerine getirmek için potansiyelini 

ortaya çıkarmakta veya olumsuz uyaranlardan etkilenerek potansiyelini bastırmaktadır (1).   

Okul çağındaki çocuklar, bir amaç ve öz değer duygusu geliştirme mücadelelerini engelleyen 

çeşitli risklerle karşı karşıyadır, bu riskler arasında yoksulluk, önyargı, zorbalık veya şiddet gibi 

birçok etken bulunmaktadır (12). Daha genel olarak, risk faktörleri, bir problem durumunun 

olasılığını, daha şiddetli bir duruma ilerlemesini veya sürdürülmesini artıran herhangi bir şeydir 

(31).  Ancak bu risk faktörlerine karşı çocukların direnmesine yardımcı olan dahili veya harici 

koruyucu faktörler (biyolojik, psikolojik, sosyal ve manevi gibi) bulunur (31,32). Her bir 

çocuğun ve çevresinin her boyutunda mevcut olan risk ve koruyucu faktörler arasında dinamik, 

sürekli gelişen bir etkileşim oluşur (32). Ebeveynler ve diğer yetişkinler, evlilik ve aile 
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yaşamına hazırlanmak, ekonomik bir kariyeri oluşturmak, bir dizi değer ve etik sistem edinmek, 

bir ideoloji geliştirmek ve sosyal olarak sorumlu davranışı edinmeye çalışmak çocuklarının 

gelişimlerini önemli ölçüde etkilemektedir (27). 

2.2 YÜRÜTÜCÜ İŞLEVLER  

Yürütücü işlevler, düşünce, eylem ve duygunun kontrolünü sağlayan ve hedefe yönelik 

davranışların süreçlerini kontrol eden bir dizi nörobilişsel beceridir (33,34). Bu beceriler akıl 

yürütme, eylemi planlama, başlatma ve sürdürme, duyguları düzenleme ve karmaşık sosyal 

işlevsellik için gereklidir, çünkü gerçekleştirilecek bir eylem sırasında değişen koşullara uyum 

sağlama ve kendi kendini düzenlemeye yardımcı olur (35). Yürütücü işlevlerin çatısı altında 

yer alan bileşenler, insanların karmaşık, yeni ve dinamik okupasyonları başarılı bir şekilde 

gerçekleştirmelerine olanak sağlamak için birlikte çalışmaktadır (7). 

Yürütücü işlevler çok geniş bir alanını temsil etmektedir. Bundan dolayı üç temel ana bileşene 

(inhibisyon, çalışma hafızası, bilişsel esneklik) ve iki düzeye (alt ve üst) ayırılmıştır (36). Bu 

ayrımların olması işlevlerin daha kolay değerlendirilme, güçlüklerin detaylı tespiti ve 

müdahalesi için kolaylık sağlamaktadır (37). Birçok çalışma, sosyal ve bilişsel becerilerin 

geliştirilmesinde ve günlük yaşam aktivitelerini gerçekleştirmede yürütücü işlevlerin rolü; 

olumsuz davranışlarını engelleme, hedefe yönelik davranışların temelini oluşturması çocukların 

okula başladıklarında öğrenmeye hazır olmalarını, öğrendiklerini uygulamaları ve akademik 

başarılarının devam etmesini olduğunu bildirmektedir (38,39). Çalışma hayatına katılım, 

zihinsel ve bilişsel talepleri karşılama, farklı sosyal etkileşimlerle başa çıkmayı, çoklu rollere 

uyum sağlamayı ve çeşitli okupasyonel bağlamlara uyum sağlamayı gerçekleştirmektedir (3). 

Davranışları kontrol etme rolü ile sıklıkla karşımıza çıkan yürütücü işlev becerilerinin yaşam 

becerileri olarak, akademik performansa da doğrudan katkıda bulunmaktadır. Örneğin, 

matematik problemlerini çözmek için çocukların dikkatlerini farklı stratejiler arasında esnek bir 

şekilde değiştirmelerini ve çalışma hafızasında bilgileri manipüle etmelerini ve 

güncellemelerini gerektiğini, bunlarında yürütücü işlev becerileri görev alarak bu süreçlerin 

sorunsuz ilerlemesini sağlamaktadır (40,41). Hatta yürütücü işlev becerilerinin okul başarısının 

birçok yönüne dahil olduğu son on yılda araştırmacılar tarafından, becerilerin doğrudan 

değerlendirmelerini, öğretmenlerin çocukların yönergeleri takip etme, görevlere odaklanma ve 

akranlarla işbirliği içinde çalışma gibi sınıf davranışlarına ilişkin raporlarına bağladılar (40). 
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Beyin görüntüleme çalışmaları, yürütücü fonksiyonların ağırlıklı olarak frontal lob üzerinde 

yoğunlaştığını, özellikle de prefrontal kortekste daha yoğun bulunduğunu bildirmektedir (42). 

Frontal lob, tipik olarak yaşamın ikinci on yılının sonunda, olgunluğa erişen beyinin son 

bölgesidir (43). Beyaz cevher yollarının arttırılması, prefrontal lobun olgunlaşması ve yürütücü 

fonksiyonların gelişmesi için çok önemlidir (44). 

Yürütücü işlevlerin gelişimi ile ilgili yapılan deneysel çalışmalar gelişimin çok erken yaşlarda 

başladığını ve uzun bir süre boyunca sürdüğünü bildirmektedir, bu çalışmalar bilişsel esnekliğin 

13-15 yaşları arasında ve inhibisyonun 10-12 yaşlarında erişkin düzeye ulaşabildiğine dair 

kanıtlar sunmaktadır (45). Ayrıca nöropsikolojik testler ile yapılan çalışmalar ise yürütücü 

işlevlerin 20-30 yaşlarına kadar gelişiminin devam ettiğini frontal bölgenin miyelizasyonu ile 

ilişkilendirmektedir (46).   

Yürütücü işlevleri değerlendirmek için kullanılan beyin görüntüleme ve standart nöropsikolojik 

testlerin yanı sıra günlük yaşamdaki zorluklarla başa çıkmak ve bunları yönetmekte rol aldığı 

için okupasyonlara katılım ve performansın incelemekte gelişmişliği ve yaşanan güçlük ile ilgili 

fikir bildirmektedir (47). Ergoterapistler sıklıkla daha az maliyeti, kolay uygulanabilirliği ve 

uygulayacakları müdahaleleri belirlemede fikir vermesinden dolayı okupasyonlar üzerinden 

değerlendirme sağlayan ölçekleri sıklıkla kullanmaktadır (5,47). Özellikle mesleki 

rehabilitasyon programlarındaki tedavi bileşenleri, iş ve sağlık durumunun değerlendirilmesi 

ve bireysel konsültasyonlarda günlük yaşam aktiviteleri veya iş yaşamı üzerinden 

değerlendirmeler problemlerin tespiti ve tedavisini kolaylaştırmaktadır (3).  

Miyake ve arkadaşları (4), belirlenmiş görevleri tamamlamak veya amaçlara ulaşmak için süreç 

içerisinde değişiklik yapmayı (bilişsel esneklik), bilginin kullanması veya değiştirilmesi 

(çalışma hafızası) ile istenmeyen yanıtın engellenmesinde (inhibisyon) oluştuğunu Şekil 1.1’de 

gösterildiği oluştuğunu açıklamaktadır. Burada oluşturulan sistemin görüldüğü gibi bariz bir 

şekilde birbirlerinden farklı ancak üç bileşeninde birbiri ile ilişkili olduğunu ve ortak 

özelliklerinin bulunduğunu bildirmektedir. 
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Şekil 2.1. Miyake’nin yürütücü işlev modeli 

Miyake ve arkadaşları (4) ile Chelune ve arkadaşları (48) teorilerinde yürütücü işlevleri üç 

temel alana ayırır iken alt bileşenlerinin dikkate alınmasını önermişlerdir. Çocuklar için bir 

yürütücü işlev modelinin büyük bir daire olması ve zamanla bu farklılaşmış yetişkin modeline 

dönüşmesi mümkün olduğunun ayrıca alt bileşenlerinde var olduğunun Şekil 2.2.’deki gibi 

gösterilmişlerdir (49).  
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Şekil 2.2. Yürütücü işlevler ile alt bileşenleri 

 

2.2.1 Bilişsel Esneklik 

Bilişsel esneklik, bireyin davranışlarını değişen ortama ve koşullara göre uygun şekilde 

ayarlama yeteneğidir (50). Bilişsel esneklik, bireyin bir okupasyondan diğerine geçmesine, yeni 

geçtiği okupasyon için becerilerini yapılandırmasına ve okupasyona uygun şekilde davranış 

sergilemesine olanak tanır (4).  

Dorsolateral prefrontal korteks ile ilişkili olan bilişsel esneklik, erken çocukluktan ergenliğe ve 

yetişkinliğe kadar uzun, ters U şeklinde bir gelişimsel yörüngeyi takip eder, yaşamın ikinci ve 

üçüncü on yılı arasında doruğa ulaşır ve yaşamın sonlarında azalır (51,52). Bilişsel esneklik 

olaylara veya durumlara karşı farklı düşünmeyi, bakış açışını değiştirmeyi ve değişen bir 

çevreye uyum göstermeyi sağlar (53). Ayrıca çoklu görevlerin yönetimini, yeni uyarlanabilir 

davranışların gelişimini destekler ve çeşitli yaşam sonuçlarıyla ilişkilidir (54).  

Bilişsel esnekliğin derinlemesine inceleyen araştırmacılar en az iki yönü olduğunu öne 

sürmektedir. Bunların; dışsal ipuçlarına ve değişen durumsal taleplere tepki olarak davranışsal 
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tepkileri değiştirmeye hazırlığı ifade eden reaktif esneklik ve yeni fikirler üretme yeteneğini 

ifade eden kendiliğinden esneklik olduğunu bildirmektedir (55). Bireylere üç temel alanda 

yardımcı olan bu iki yön bireyin, (a) yaşamında ortaya çıkan durumlarla baş etmenin         

alternatifleri olduğunun farkında olmasını, (b) ortaya çıkan bu durumlara karşı esnek ve sonuca 

ulaşmak için istekli olmasını, (c)  kişinin bunları yapabilecek gücün kendinde olduğuna 

inanması sağlamaktadır (56).    

Sinirlilik ve bilişsel esneklik arasında ilişki olduğuna dair güçlü kanıtlar bulunmakta, örneğin; 

anormal derecede yüksek düzeyde sinirli olan çocuklar ve ergenlerin, daha zayıf bilişsel 

esnekliği olduğu yapılan çalışmalarca bildirilmektedir (57). Ayrıca bilim insanlarının bilişsel 

esnekliği gelişmiş bireylerin sosyal ilişkileri ile iletişim becerilerinin daha iyi olduğunu, 

değişen durumlara hızlıca adapte olabildikleri ve yeni fikirler üretebilmede gelişmiş oldukları 

aynı zamanda kendilerine duydukları özgüvenlerinin yüksek ve daha anlayışlı bireyler 

olduklarını bildirmektedir (53,55).  

Günlük yaşamın sürekli değişen temposu ile baş etmek için gerekli temel becerilerden olduğu 

düşünülen bilişsel esnekliğin sadece psikolojik güçlüklerle ilişkilendirilmemesi gerekmektedir 

(41). Çünkü gelişmişlik düzeyinin artması kişinin günlük yaşamının her anına etki ettiğinden 

gelişiminin desteklenmesi ve olası yaşanılan bozukluğun müdahale edilmesi kişinin 

okupasyonlarına katılımını ve performansını olumlu yönde arttıracaktır (58). Çocuklar daha bir 

yaşında yürütücü yeteneklerini sergilemeye başlarlar ve çoğu yetenek 8 yaşında aktif hale 

gelerek yıkıcı davranış bozuklukları da dahil olmak üzere çeşitli sosyal sorunlar ve klinik 

sendromlarla ilişkilidir (59). Ayrıca ergenlerin antisosyal davranış sorunlarının gelişiminde 

yürütücü işlevin rolüne ilişkin güçlü kanıtlar yer almaktadır. Araştırmacılar, erken ergenliği, 

regülasyon, inhibisyon, yargılama ve karar verme dahil olmak üzere çoklu ileri bilişsel 

yeteneklerde kayda değer kazanımların yapıldığı bir dönem olarak tanımlamaktadırlar (60). 

2.2.2 Çalışma Hafıza 

Çalışma hafızası, bilgiyi depolamaktan ve manipüle etmekten sorumlu bilgiyi akılda tutma ve 

işlemleme sistemidir (61). Bilginin tutulabileceği, manipüle edilebileceği ve ardından davranışa 

rehberlik etmek için kullanılabileceği bir çalışma alanı görevi görür (62). Çalışma hafızası, 

büyük ölçüde dikkat ve depolanmış bilgiyi kullanan veya uzun süreli bellekle etkileşime giren 

diğer yürütücü işlevlerin süreçlerine bağlı olan bir kapasite sınırına sahip bir işlemleme ve 

depolama sistemidir (61,63). Sistemin önemi genellikle okupasyonlara katılım ve performans 
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söz konusu olduğunda ortaya çıkmakta; okupasyonu başlatmada önemli olan sistemin daha çok 

çoklu görevleri sürdürme ve sonlandırmak için bilgileri depolama ve işlemleme görevi 

görmektedir (3).  

Örneğin çalışma hafızası; kâğıtsız bir aritmetik problemi çözerken kısmi sonuçları korumak, 

önermeleri birleştirmek veya aynı sayıları iki kez eklemeden işlemi sonlandırmakta önemli bir 

rol oynamaktadır (61,64). Akademik işlemlerin yanı sıra günlük yaşam aktiviteleri toplumsal 

katılım gibi yaşamın her alanında planlanmış görevleri akılda tutma ve sırası ile geçiş yapmada 

önemli rol almaktadır (64).  

Çalışma hafızası içerisinde yer alan planlama, çalışma hafızası ile birlikte çok çeşitli bilişsel 

görevlerde performansı etkileyen akıcı akıl yürütmeyi desteklemektedir (65). Çalışma hafızası, 

planlama için gereklidir ve diğer yürütücü işlevlerle etkileşime girerek gelecekteki eylemlerin 

potansiyel maliyetlerini ve faydalarını düşünmek, hedefleri hayal etmek ve bir hedefe ulaşmak 

için eylem dizilerini planlamak, günlük eylem kontrolümüzün önemli bir parçasıdır (66). 

Araştırmalar çalışan hafızasının kapasitesini artırmanın etkili bir yolu, öğeleri birbiriyle ilişkili 

birimlerde akıllıca gruplamak olduğunu bildirmektedir (67).  

Çalışma hafızası performansı ve gelişimi için çevresel faktörlerin rolü biyolojik yönlere kıyasla 

çok daha az araştırılmış bugüne kadar mevcut olan çoğu çalışma, ev ortamına ve ebeveyn ile 

çocuk etkileşimlerine odaklanmaktadır (68). Bu çalışmalar, ev ortamındaki olumlu faktörlerin 

çalışma hafızası gelişimini destekleyebileceğini, olumsuz faktörlerin ise bu temel yürütücü 

işlev becerilerinin gelişimini engelleyebileceğini göstermektedir. Ebeveynler ile çocukları 

arasındaki etkileşimin kalitesi, ev ortamında böylesine önemli bir teşvik edici faktördür (2,68). 

Örneğin, ebeveyn ile çocuk etkileşimlerinin duygusal kalitesi, daha yüksek düzeyde ebeveyn 

desteğinin olduğunu gösteren çalışmaların gösterdiği gibi, çalışma hafızası üzerinde bir etkiye 

sahiptir(2). Ek olarak anne duyarlılığı, özerklik desteği ve annenin olumlu katılımı daha yüksek 

çalışma hafızası performansını öngörmektedir (2). Öte yandan, annenin daha olumsuz 

müdahaleciliği, daha düşük çalışma hafızası performansını oluşturmaktadır. Özetle, 

çocuklarıyla olumlu ve destekleyici bir şekilde etkileşime giren ebeveynler, çocuklarının 

işleyen bellek gelişimini destekleyebilirken, olumsuz etkileşimler bu gelişimi engelleyebilir. 

Çalışma hafızasının, bilgiyi kısa vadede tutan ve bu bilgi üzerinde hareket etmemizi sağlayan 

görevinde kapasite sınırlamaları olduğu için bilgi seçme ve depolamada birbirine bağlı hareket 

etmektedir (3). Yani dikkat sistemimiz çalışma hafızasında depolanacak en uygun bilgiyi 
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seçmek için ayrıntılı bir inceleme yapar ve aynı zamanda tutulan bilgilerin dikkatle kontrolünü 

sağlayarak çalışma hafızasını en verimli şekilde kullanmaya olanak sağlamaktadır (3,64). 

Planlama, harekete geçmeden önce harekete nasıl geçeceğine, tarzına karar vermeyi içeren ve 

süreç içerisinde yeni planlar geliştirmeyi sağlayan bir problem çözme becerisidir (69). 

Planlamadaki başarısızlık veya güçlük, problem çözmenin başlatılmasında daha fazlasına 

neden olmakta, çünkü problem çözme sırasında ilerlemeyi izlemek ve hataları daha erken tespit 

etmek için planlama becerimizi kullanırız (70). Okupasyonu gerçekleştirme sırasında ilgili geri 

bildirim, planın öngördüğü ile karşılaştırılır ve daha sonra tutarsızlıklar durumunda 

değiştirilebilir, bundan dolayı planlama sadece okupasyonları başlamada değil sürdürmede ve 

sonlandırmada da önemlidir (71).    

2.2.3 Regülasyon ve İnhibisyon  

Regülasyon diğer bir adı ile öz düzenleme duygu, davranış ve düşünceleri modüle etmemizi 

sağlayan otomatik davranışlardır (72). Bu davranışlar kişinin duygularını kontrol etme 

kapasitesi, başkalarıyla olumlu etkileşimler kurma yeteneğini, uygunsuz veya saldırgan 

eylemlerden kaçınma kapasitesi ve bunları gerçekleştirme yeteneği dahil olmak üzere bir dizi 

önemli yetkinliği kapsayan bir yapıdır (66,73). Genel olarak, regülasyon becerilerimiz, 

yürütücü işlevler geliştikçe giderek daha fazla kasıtlı ve daha az reaktif hale gelir (74). Örneğin, 

küçük çocuklar daha fazla kendi kendini yatıştırma ve fiziksel rahatlık arama stratejileri 

kullanırken, okul öncesi çocuklar dikkati dağıtma ve problem çözme gibi daha fazla çaba 

gerektiren stratejiler kullanır buda regülasyon becerisinin bu yönü ile ilgidir (75).  

Regülasyon kapasitesi durumsal ve çevresel faktörlerden etkilenerek değişir, bu da 

regülasyonun gücünün zamanla azalan ve kullanıma bağlı olarak yorulabilen sınırlı bir kaynak 

olduğunu bizlere göstermektedir (76). Örneğin, regülasyon kapasitesi uzun, zorlu bir günün 

sonrasında veya zorlu bir görevin ardından sınırlanır ve birey yeni durumlara adapte olmakta 

güçlük yaşayabilir (77).   

Regülasyon becerisi yaşam boyunca fiziksel sağlığın ve refahın geliştirilmesi ve 

sürdürülmesinde önemli bir temel rol oynadığına dair artan güçlü kanıtlar literatür de 

bulunmaktadır (72,78). Gelişmiş regülasyonun sosyal sorumluluk, okula hazır olma, akademik 

başarı, sağlıklı davranış, fiziksel sağlık ve zihinsel sağlık dahil olmak üzere bir dizi nitelik 

üzerinde olumlu sonuçlarla ilişkilendirilirken, zayıf regülasyonun ise sağlık açısından riskli 
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davranışlar, psikiyatrik bozukluklar, madde bağımlılığı, suç ve işsizlik gibi olumsuz sonuçlarla 

ilişkilendirilmiştir (73,79,80).  

Dikkatin başlatılması, sürdürülmesi ve sonlandırılması regülasyonun her aşamanın sağlanması 

için fazlasıyla önemli bir yerdedir (81). Regülasyonda görülen güçlüklerin en büyük nedenleri 

dikkatin başlatılması, sürdürülmesi veya sonlandırılmasıdır (35). Regülasyon yaşamın 

içerisinde bir durumu ve bu durumun sonuçlarının etkilerinin dikkatle inceleyerek 

değerlendirilmesi sonucunda ortaya çıkmaktadır (82). Dikkat becerisi yaşam içerisinde her 

hangi bir nedenden dolayı zayıfladığında, regülasyon becerisinde düşüş yaşanmaktadır (76,81).  

Regülasyon, tepkileri modüle etme ve durumsal ihtiyaçlara uygun şekilde yanıt verme yeteneği 

olarak sosyal bilişsel teoride temellenir ve bir bireyin zaman içinde ve değişen koşullarla ya da 

bağlamlarla karşısında amaca yönelik etkinliklerine rehberlik etmesini sağlayan içsel süreçler 

olarak da tanımlamaktadır (72,83). Bu, kasıtlı veya otomatik mekanizmalar yoluyla düşünce, 

duygu, davranış ve/veya dikkatin modülasyonunu içerir, hedefler belirgin hale getirildiğinde 

veya rutin faaliyetler bozulduğun regülasyon devreye girer ve kişinin kendini düzenlemesini 

sağlar (77). Bunun gerçekleşmesi için bileşenler mevcuttur literatür, öz düzenlemeyi beş 

boyuttan oluşan bireysel bir özellik olarak tanımlamaktadır bunları ise Şekil 2.2’de 

açıklanmıştır (83). 

 

Şekil 2.3. Kavramsal regülasyon modeli ve beş bileşeni 
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ve davranışları kontrol etme yeteneği okul öncesi dönemde hızla gelişir örneğin; 3 yaşındaki 

çocuklar, kurallara uygun olmayan baskın bir tepkiyi bastırmak için dikkat ve motor tepkilerin 

kontrolünü gerektiren görevlerde zorluk yaşarken 5 yaşındaki çocuk bu görevlerde çok daha 

yetkindir (85).  

İnhibisyon hızlı gelişim gösteren bir beceri olması mücadele ve takım çalışması gerektiren bir 

aktivite içerisinde bulunurken dürtüsel davranışlarını kontrol etmemizi, hedefe ulaşmak için 

kurallara uygun davranışlara hızlıca adapte olmamızı sağlar (84,86). Örneğin; mücadele 

gerektiren bir oyun oynanırken kazanılması gereken bir objenin diğer oyuncunun elinden zorla 

alma dürtüsünü bastırarak oyunun başında öğrenilen ve adapte olunan kurallara uyarak 

kazanılmasını inhibisyon becerimiz sağlamaktadır (87). 

İnhibisyonun dikkat, hafıza ve bilişsel becerilere etkisi olduğunu düşünen araştırmacılar 

gelişimi üzerine yaptıkları araştırmalarda bebeklik yıllarında sıklıkla oynanan ortadan 

kaybolma oyunlarında bebeğin dürtülerini kontrol etmeyi sağlayarak ortadan kaybolan nesne 

veya bireye yönelmesi ve dürtülerini kontrol etmesi inhibisyonun becerisinin gelişmeye 

başladığının göstergesidir (88). Yaşamın ilerleyen süresinde kazanılan deneyimler ve gelişen 

beceriler zamanla daha iyi olan inhibisyonun olduğunu göstermekte bununda dikkati ve bilişsel 

becerileri olumlu yönde etkilediği düşünülmektedir (85,89).  

2.2.4 Yürütücü İşlevlerin Değerlendirilmesi 

Yürütücü işlevlerin değerlendirilmesinin tarihsel kökleri, frontal lob hasarı olan hastaların 

nöropsikolojik araştırmalarına dayanmakta özellikle dünya tarafından ilgi görmüş ve tanınmış 

hasta Phineas Gage de dahil olmak üzere frontal lob hasarı olan hastaların, davranışlarının 

kontrolünde ve düzenlenmesinde ciddi sorunlar sergiledikleri ve günlük yaşamlarında iyi işlev 

göremedikleri uzun zamandır bilinmektedir (4). Bu hastalardan bazıları, nöropsikolojik test 

bataryaları ve IQ testlerinden iyi tanımlanmış çeşitli bilişsel görevler üzerinde dikkate değer 

ölçüde bozulmamış performans gösterseler de bazı bozukluklar gösterme eğilimindedirler. Bu 

bozuklukları tespit etmek için bir dizi karmaşık ve frontol lob görevlerini içeren değerlendirme 

türleri oluşturulmuştur (4,90). 

Hastalıklar, bozukluklar, anomaliler veya sebebi bilinmeyen nedenlerden etkilenen yürütücü 

işlevlerin değerlendirilmesi ve kıyaslanabilmesi için belirli matematiksel sonuçlara ihtiyaç 
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duyulmaktadır (91). Matematiksel sonuçlar patolojinin düzeyini algılama, tedavinin etkinliğini 

değerlendirilmesi ve bireyin takibin yapılması için önemlidir, bundan dolayı yürütücü işlevleri 

değerlendirmek için iki tür değerlendirme mevcuttur (92). Birisi ergoterapistlerinde sıklıkla 

kullandığı yürütücü işlevlerin okupasyonlar üzerinde katılımı ve performansı değerlendirerek 

belirli bir matematiksel sonuç veren anketlerdir (93). Diğeri ise 400’den fazla olduğu bilinen 

genel değerlendirmelerin yanı sıra sadece belirli alanlara özel değerlendirmelerde içeren 

nörobilişsel işlevleri değerlendiren testlerdir (94). Bu iki değerlenme yönteminde ülkemizde 

kültürel ve standardizasyon çalışmaları tamamlanmış farklı yaş aralıkları, 

hastalıkları/bozuklukları veya bazı özel durumlara uygun ölçekler bulunmaktadır (90,95,96).    

Yürütücü işlevlerin bebeklik döneminde ortaya çıktığı, çocukluk boyunca ve erken yetişkinliğe 

kadar geliştiğine dair literatür de güçlü kanıtlar bulunmaktadır (91). Bu beceriler hastalıklar 

veya beyin hasarları gibi etkenlere karşı savunmasız olduğundan ve devam eden bilişsel gelişim 

ve akademik başarı için önemli olduğundan, çocuklar için uygun ve belirli gelişim aşamaları 

için geçerli olan standartlaştırılmış yürütücü işlevler değerlendirmeleri gereklidir (97).   

Son zamanlarda, özellikle belirli yaş aralıkları için bir dizi test geliştirilmiş ve geliştirilen bu 

testlerden çocukların değerlendirilmesinde kullanılan testlerinin çoğu yetişkinler içinde 

uyarlanmıştır (94,96). Bununla birlikte, çocuklarda bilişsel işlevler hızla geliştiğinden, gelişim 

yelpazesine uygun görevler tasarlamak zordur (98). Çocukların değerlendirmelerdeki 

performansı yorumlanırken, belirli becerilerin gelişim hızı ve varsa bir problemin gelişim 

üzerindeki etkileri gibi ek faktörlerin de ele alınması gerekir (99). Bu nedenle, gelişimsel bir 

çerçeve içinde değerlendirme araçlarını doğrulamak, yetişkin popülasyon ile yapılan benzer 

girişimlerden genellikle daha zordur (98,99). 

Tipik olarak yürütücü işlevler performansa dayalı nöropsikolojik testler kullanılarak 

değerlendirilirken bunların ekolojik geçerliliği birçok araştırmacı tarafından sorgulanmıştır, 

çünkü testler oldukça yapılandırılmıştır, dikkat dağıtıcı olmayan bir ortamda uygulanır ve bazı 

durumlarda nasıl yanıt verileceği konusunda ipuçları sağlamaktadır (70). Bu nedenle, test 

taleplerinin, genellikle daha az yapılandırılmış ve dikkat dağıtıcı şeylerle dolu olan çocuğun 

doğal ortamından farklı olduğu değerlendirmeye yönelik alternatif bir yaklaşım, çocukların 

yürütücü işlevleri yansıtan günlük davranışlarının ebeveyn derecelendirmelerini elde 

edilmektedir (7,47). İki ölçüm yaklaşımı tamamlayıcı olabilir; yani, nöropsikolojik testler 

yürütücü işlevlerin belirli bilişsel bileşenlerini daha moleküler düzeyde değerlendirirken, 

yürütücü işlevlerin davranışsal göstergelerinin derecelendirmeleri, günlük bağlamlarda daha 
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geniş bileşenleri daha molar düzeyde değerlendirir (100). Hem nöropsikolojik testlerin hem de 

davranışsal derecelendirmelerin kullanılması, çocukların yürütücü işlevlerinin daha kapsamlı 

bir şekilde anlaşılmasını sağlayabilir (99). Nöropsikolojik testler ve davranışsal 

derecelendirmeler arasındaki ilişki, okul çağındaki çocuklar arasında nispeten zayıf olma 

eğiliminde olduğu literatürde yer alan bazı çalışmalarca bildirilmektedir (93,101).  

2.3 İLKOKUL DÖNEMİNDE SOSYAL YETERLİK 

Sosyal yeterlilik, kişinin sosyal etkileşimlerde hedeflerine ulaşmak için sosyal becerileri etkili 

bir şekilde uygulama yeteneği olarak tanımlanmaktadır (8). Sosyal yeterliliğin literatür 

içerisinde bir diğer ifade edilişi sosyal yetenektir (102). Sosyal yeterlilik ile ilgili literatürde 

birçok tanımlama yer almakta, bazı araştırmacılar tarafından bireyin ikili ilişleri olumlu şekilde 

oluşturmaya yönelik sergilediği bir dizi (yetenek, davranış gibi) beceriler olarak 

tanımlamaktadır (103). Sıkça rastlanılan tanımlardan bazıları ise sosyal ilişkiler için yansıtılan 

davranışlar, karşılaşılan problemler ile baş etme,  bireyin hedeflere ulaşmaya çalışması ve 

hedefe ulaşmaya çalışırken diğer bireylere karşı davranışları değiştirme gibi birçok tanım 

içermektedir (104). Sosyal yeterliliğin birden fazla tanımı içermesinden dolayı net bir tanımdan 

bahsedilememektedir.  

İlkokul döneminde sosyal yeterlilik, özdenetim, özsaygı, yönergeleri ve kuralları anlama ve 

bunlara uyma becerisi, problem çözme becerileri, iletişim, işbirliği ve ilişki becerileri gibi 

sosyal becerileri içerir (9). Bu becerilerin gelişimi erken yaşlarda çocuğun maruz kaldığı ortam 

içerisinde sergilenen davranış ile ilişkilidir ancak tek başına bundan söz etmek mümkün değildir 

(104). Genetik faktörler, çevresel etmenler ve toplumsal etkileri de literatür bildirmekte 

örneğin; sosyal yeterliliği zihinsel ve fiziksel sağlıkla ilişkilendiren yeterli ampirik kanıt 

bulunmaktadır (105). Bundan dolayı gelişimin her aşamada yeterli düzeyde olumlu deneyimler 

ile desteklenirken diğer faktörlerinde göz ardı edilmemelidir (8). 

2.3.2 Sosyal Yeterliğin Sağlanmasını Etkileyen Faktörler 

Sosyal yeterliliği literatür çok boyutlu, sosyal beceri ile ilişkili yanları bulunan ama bağımsız 

yanlarının da bulunduğu bir kavram olarak nitelendirirken etkilendiği birçok etkenin 

bulunduğunu bildirmektedir (106). Sosyal yeterliliği etkileyen faktörler ebeveyn tutumu, 

kişilerin çevresinden gördüğü destek, kişilerin çevreden destek görüp görmediği, çocuğun 

mizacı, bağlanma durumu, bilişsel gelişimi, biyolojik etkenler, akran ve öğretmen ilişkileri gibi 

birçok faktörle ilişkilidir (105,107,108).Ebeveynlerin çocuklarının sosyal yeterliliği üzerindeki 
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karşı tutumları, yönlendirmeleri, nasıl rol model oldukları ve davranımları onların sosyal 

yeterliliğini etkiler, literatür bu durumu üçe ayırarak; a) ebeveyn ile çocuk etkileşimi, b) 

ebeveynlerin çocuklara akranları ile ilişkilerine doğrudan tavsiyeleri, c) ebeveynlerin çocuğun 

akranları ile gerçekleştirdiği aktivitelere karşı tutumları olarak detaylı olarak aktarmaktadır 

(108). Başka bir çalışma çocukların sosyal yeterliliklerini etkileyen ebeveyn tutumunu yumuşak 

ve ilgili tutum ile büyüyen çocukların katı, sıkı ve ilgisiz tutumla büyüyen çocuklara göre daha 

fazla sosyal açıdan yeterli oldukları tespit ederek aktarmaktadır (109). Benzer şekilde 

yetiştirilen çocukları farklı açılardan inceleyen bir diğer çalışma ise ilgili ortamda büyüyen 

çocuğun çevresindeki yetişkinlere karşı daha fazla duyarlı ve ilgili olduğunu bildirmekte 

buradan yapılan çıkarım ile ebeveynin çocuğa karşı her türlü tutumu sosyal yeterliliğini 

doğrudan ve güçlü bir şekilde etkilediği sonucuna varılmaktadır (110).  

Erken çocukluk ortamlarının daha yapılandırılmış olduğu ve akademik performans, sosyal 

beceri ile yeterliliğin birçok Batı ülkesinden daha yüksek olduğu Singapur örneğinin faktörleri 

şöyle aktarılmaktadır (111). İlk olarak, birçok Singapurlu çocuk çok küçük yaşlardan itibaren 

iki dile maruz kalma, nadir kullanılan lehçeleri konuşan büyükanne ve büyükbabaları veya 

denizaşırı ülkelerden hizmetçileri varsa, üçüncü bir dil öğrenen bazı çocuklar bulunur 

(111,112). Erken yaşta bu denli maruz kalma, diğer etnik ve dilsel gruplardan insanlarla iletişim 

kurmaları ve sosyal olarak etkileşim kurmalarını ve yeterliliklerini sağlar (112). Ek olarak 

ilköğretime erken hazırlık vurgusu yapılarak çocuklar erken yaşta okumayı ve yazmayı 

öğretilmeye çalışması sırasında çocukların çalışma sayfalarını tamamlama, aktif katılım 

gösterme, özgüven sorunu yenme ve ikili ilişkilerde karşı tarafı dinleme gibi yapılandırılmış 

okul görevlerini yerine getirmeleri daha kolay olmaktadır (111,113). Bunlardan dolayı 

Singapurlu çocukların ilkokul döneminde sosyal yeterliliği diğer ülkelerdeki çocuklara göre 

daha iyi olduğu bildirilmektedir. Burada yapılacak çıkarımın faktörlerin olumlu olarak fazlalığı 

olumlu yönde etkilerken olumsuz yönde olması da olumsuz yönde ilerlemesi sağlamaktadır 

(113). 

Çocukluğun en yoğun okupasyonu olan oyun erken çocukluk döneminde sosyal yeterliliğinde 

belirleyicisi olarak genellikle sosyal davranışın öğrenilmesi ve ifade edilmesi için bağlamı 

temsil eder (114). Okul öncesi ve ilkokul çağındaki bir çocuğun aynı yaştaki akranları 

arasındaki sosyal yeterliliği, çocuklar etkileşime girdikçe gerçekleşir başka bir deyişle, 

çocukların bir düzeyde olumlu etkileşimi veya işbirliğini nasıl başlattıkları, sürdürdüğü ve nasıl 

çözdüklerine göre kavramsallaştırılabilir (71,114). Çocukların iletişim yolunun oyun olduğu 
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sosyal ilişkileri başlatma, sürdürme ve sonlandırmada aracılık ettiği unutulmamalıdır (87).  

Literatür çocukların çevresindeki insanların algılarının önemi küçümsenmemesini önermekte, 

çünkü bu algılar çocuklar için bir avantaj veya risk ortamı yaratabilir (114). Örneğin, bir 

öğretmen, eğitim verdiği çocukların ailelerinin kültürlerine aşina değilse, en iyi ihtimalle kritik 

bir varlık ve ihtiyaçlar alanını ele almakta başarısız olabilir ve en kötü ihtimalle çocuklar için 

normal olan davranışları veya tercihleri bir şekilde “sorunlu” olarak kategorize edebilir. Benzer 

şekilde, öğretmenler istisnai çocuklarla çalışma konusunda deneyimsizlerse, çocukları 

stereotipleştirme veya önyargılarına dayalı olarak gelişimsel beklentileri düşürme olasılıkları 

daha yüksek olabilir (114,115). Algının önemi, sosyal beceri değerlendirmesi yoluyla da 

gösterilebilir (ister sistematik gözlem yoluyla ister norm veya müfredat referanslı kontrol 

listeleri yoluyla, hepsi okul öncesi eğitimde sıklıkla kullanılır (115,116). 

Sosyal yeterlilik her çocuğun daha geniş ekolojik sistemi bağlamında değerlendirmek çok 

önemlidir. Şekil 2.3'de gösterildiği gibi literatürün bildirdiği alanları değerlendirmek 

gerekmektedir (116). 

 

Şekil 2.4. Erken çocukluk döneminde sosyal yeterlilik üzerindeki iç ve dış etkilerin modeli 
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2.3.3 İlkokul Döneminde Sosyal Yeterliğin Değerlendirilmesi 

Eğitimcilerin ve klinisyenlerin çocukların sosyal yeterliliğini değerlendirmelerine yardımcı 

olmak için birçok değerlendirme tasarlanmıştır. Literatürde yer alan çalışmalar çocuklar ve 

gençler için sosyal becerilerin değerlendirilmesindeki hem doğrudan/doğal gözlem (örneğin, 

sınıf, oyun alanı ve grup) hem de davranış derecelendirme anketlerinin ilk seçenek olarak 

kullanılmasını tavsiye etmekte. İkinci basamak seçenekleri arasında sosyometrik ölçümler ve 

yarı yapılandırılmış görüşmeler yer almaktadır. Yansıtmalı-ifade edici teknikler ve öz-

bildirim araçları üçüncü basamak seçimi olarak kabul edilmektedir. Bu basamakların 

ayrıntıları Tablo 2.1’de gösterilmektedir. 

 

Tablo 2.1. İlkokul döneminde sosyal yeterliliği değerlendirme türleri (117–120)   

Değerlendirme Türü Değerlendirme Türünün Açıklaması 

Doğrudan/Doğal Gözlem Araştırma çalışmalarında sıklıkla kullanılır, 

ancak pragmatik nedenlerle klinik olarak 

sınırlı uygulaması vardır. Davranışsal 

gözlem sistemlerinin tavsiye edilen 

kullanımında üç ilke vardır. İlk olarak, 

davranışların gözlemlenmesi ve 

kaydedilmesi doğal ortamlarda 

gerçekleşmelidir. Ardından, eğitimli ve 

nesnel gözlemcilerin kullanılması çok 

önemlidir. Üçüncüsü, değerlendirici 

yanlılığını ve öznelliğini en aza indirmek için 

davranış kodlama sistemleri ve nesnel 

derecelendirmeler geliştirilmelidir. Ayrıca, 

çocuğun davranışının güvenilir bir temsili 

örneğinin toplanmasını sağlamak için birkaç 

haftalık bir süre boyunca en az beş gözlemin 

yapılmasını tavsiye edilir. 

Davranış Derecelendirme Anketleri Davranış derecelendirme anketleri, daha 

ucuz, objektif ve güvenilir oldukları için 
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yaygın olarak kullanılmaktadır. Doğal 

gözlemlere veya sosyometrik ölçümlere 

kıyasla daha pratik ve kullanıcı dostu olarak 

kabul edilirler. Davranış derecelendirme 

ölçeklerinin bir diğer güçlü yanı, çocuğun 

doğal ortamında belirli bir süre boyunca 

muhbirin gözlemlerinden yararlanma 

yeteneğidir. Bununla birlikte, bir dezavantaj, 

eğer çocukla ilişkisi tehlikeye girerse, 

değerlendiricinin çocuğu değerlendirirken 

önyargılı olabilmesidir. 

Çoklu Yöntem Değerlendirmeleri Her yöntemin dezavantajları nedeniyle, bir 

çocuğun sosyal yeterliliğinin kapsamlı bir 

değerlendirmesi için birden fazla 

değerlendirme yöntemi ortaya çıkmıştır. 

Çocuğun çevresindeki (ebeveynler ve 

öğretmenler gibi) birden çok sosyal aracıya 

dayanan çoklu yöntem yaklaşımının 

kullanılmasıyla, çocuğun sosyal 

performansının kapsamlı bir resminin elde 

edilmesi önerilmiştir. Ancak bununda farklı 

sosyal ajanlar çocuğu değerlendirdiğinde, bir 

çocuğun sosyal yeterliliğinin genel bir 

değerlendirmesi üzerinde bir miktar 

anlaşmazlığın beklenebileceği konusunda 

uyardı. Bunun nedeni, değerlendiricinin 

çocuğun sosyal katılımının farklı yönlerini 

gözlemleme fırsatları olmaması ve sosyal 

katılımda farklı ortamlarda farklılıklar 

olabilmesidir. 
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Bir çocuğun sosyal yeterliliği ve becerileri tek başına değerlendirmek yerine, uyumlu teorik 

modellerin kullanılması, klinisyenlere bireyin çevresini ve günlük sosyal okupasyonları, diğer 

önemli kişilerle etkileşimi ve motivasyon gibi ek faktörlerle ilgili olarak düşünmelerini 

hatırlatır (118,121). Ergoterapistler, diğer disiplinler tarafından geliştirilen modelleri ve 

değerlendirmeleri kullandıklarında, bunu bir ergoterapi modeli ile birlikte yapmalıdırlar (121). 

Bu, klinisyenlere, tek başına belirli davranışlara veya becerilere odaklanmak yerine, çocuğun 

okupasyonlarının performansını iyileştirme konusunda rehberlik eder. 

2.4 İLKOKUL DÖNEMİNDE OKULA UYUM  

İlkokul döneminin çocukların yaşamlarında büyük bir etkiye neden olduğunu çünkü çocukların 

ilk defa bu kadar daha fazla ilişkinin kurmak zorunda kaldığı, akademik becerilerin temellerinin 

atıldığı ve katılması gereken aktivite ile görevlerin yer aldığı bir süreç olarak tanımlanmaktadır 

(122,123). Bu sürecin gelişimi bireysel ve toplumsal farklılıklardan, çevresel etkenlerden ve 

yaşanılan deneyimlerden etkilenmektedir (23).  

İlkokul dönemindeki uyum çocuğun okula duyduğu ilgi, katılım, performans ve başarı olarak 

nitelendirilmektedir (30). Literatürde bazı araştırmacılar okula uyumu üç bileşene ayrılarak ele 

almış bunlar; a) akademik okupasyonlara katılım ve performans, b) okulun getirdiği 

okupasyonlara karşı motivasyon ve katılım, c) çocuğun kurallara ve ikili ilişkilere uyması 

olarak nitelendirilmiştir (124). Bazı araştırmacılar ise yaptıkları çalışmalar ile okula uyumu; 

akademik uyum ve sosyal-duygusal uyum olarak ele almıştır (125). Bu araştırmacılara ek olarak 

literatürde bazı çalışmalarda araştırmacılar davranışsal uyumu da dahil ederek detaylı olarak 

açıklama yapmaya çalışmıştır (126). Akademik uyum ile ilgili açıklamada çocukların 

bulunduğu sınıf düzeyinde katılım ve performans (örn. görsel algı ve yürütücü işlevlerin 

yeterlilikleri) için gerekliliklerden bahsedilir (127). Sosyal ve duygusal uyum ile ilgili akranlar 

ve yetişkinlerle olan ilişkiler (aidiyet duygusu, akran kabulü, arkadaşlık kalitesi, sosyal hedefler 

gibi) dikkate alınır (125). Davranışsal uyumda ise öz-kontrol ve dikkat ile duygusal öz-

düzenleme (örneğin, hazzı erteleme, dürtü kontrolü, doğrudan dikkat) vurgulanır (128). 

Gelişimleri ile ilgili araştırmalarda bireysel farklılık, çevresel etkenler, yaşanılan deneyimler ve 

toplumsal farklılıklar etkili olduğu bildirilmektedir (19).   
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2.4.1. Uyumu Etkileyen Faktörler 

Okula uyum ile ilgili yer alan çalışmalar sadece çocukların bireysel özelliklerine (davranış 

problemleri, mizaç gibi) bakmak yerine çevresi ve etkileşimde olduğu diğer ortamlarla ilişkisini 

de incelemiştir (126,129). Çalışmaların sonuçlarında okulun mevcut imkânlarının, çocuğun 

okula başlama yaşının, okul öncesi eğitimin kalitesi ve süresinin, yaşanılan çevrenin ve olumlu 

deneyimlerin okula uyumu direk olarak etkilediği bildirilmektedir (128,130). 

Çocukların gelişimleri deneyimleri ile doğru orantılı olarak ilerlediğini biliyoruz bunu 

destekleyici yönde yapılan bir çalışma daha erken yaşta okula başlayan sosyal yeterliliklerinin, 

akran ilişkilerinin ve okula uyumlarının daha geç başlayan çocuklara göre zayıf veya kötü 

olduğunu bildirmektedir (1,131,132). Okula erken başlayan çocukların bilişsel süreçlerinde 

ciddi güçlükler yaşamadığı bilinmekte ancak çocukların akademik ilerleyiş için gerekli olan 

bazı becerilerde (görsel veya işitsel algı gibi) tam zamanında başlayan çocuklara göre daha 

zayıf olduğu tespit edilmiştir (133). Bu çalışmalardan yola çıkarak demografik özellik olan 

yaşın okula uyum için etkili bir faktör olduğu düşünülmektedir (128). 

İlkokul dönemi ebeveynden uzak ve yabancı bir ortamda uzun süre kalma olarak ilk deneyim 

alanlarından olması çocuklarda eğer ki ebeveyne karşı aşırı bağımlılık, çocukta özgüven 

eksikliğinin olması veya psikolojik süreçlerinde yaşadığı bir güçlüğün varlığı okula uyumun 

kazanılmasında engel veya güçlük olarak karşılaşılmaktadır (125,134). Ayrıca aile içerisinde 

bir ferdi veya yakının ölümü, yeni bir kardeş doğumu veya bir hastalığa bağlı ev içerisindeki 

huzurun bozulması da okula uyumu olumsuz yönde etkilemektedir (134). 

Ebeveynin çocuğa okul kavramını yanlış yansıtması, okulu ceza algısı oluşturması, 

ebeveynlerin tutumlarının birbirlerinden farklı olması veya ebeveynlerin okulu bir büyüme 

evresi olarak algısı ile çocuklara olumsuz tutumlar sergilemeleri bu davranışlara bağlı okula 

karşı isteksizlik veya önyargı gibi sorunları beraberinde getirerek okula uyumu olumsuz yönde 

etkilemektedir (1). Literatürde sıkça değinilen bir etken ise çocukların okul öncesi eğitim alma 

durumu, süresi ve kalitesi olduğu bildirilmekte bu durumda ise çocuğun okul öncesi aldığı 

eğitim söz konusu olduğunda okula uyum, sosyal ilişkiler ve motor becerilerde daha gelişmiştir 

(135). 

Ebeveyn ile çocuk ilişkisinin okula uyuma etkisi üzerine yapılan araştırmalarda a) ebeveynlik 

tutumlarının (otoriter, demokratik, izin verici, aşırı koruyucu), b) ebeveyn eğitimi, c) ebeveyn 
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ve çocuk arasında algısal farklılıklar d) etnik kökenin okula uyumu güçlü şekilde etkilediğine 

dair birçok kanıt bulunmaktadır (136,137). Ebeveynlik tutumu, hem ebeveynler hem de 

çocuklar tarafından klinik ve okul ortamlarında tanımlandığı gibi, çocukların uyumunu, 

başarısını ve performansını önemli ölçüde etkiler (137). Örneğin, aşırı koruyucu ebeveyn 

tutumu sergileyen ebeveynlerin çocuklarında görülen sosyal ilişkiyi başlatma, sürdürme ve 

sonlandırma güçlüğü veya utangaçlığın çocukların okula uyumunu olumsuz yönde 

etkilemektedir (138).  

Düşük gelirli bir bölgedeki 398 çocuk ile yapılan bir çalışmada ve stresli yaşam olaylarının ve 

aile ortamının okula uyum için sosyoekonomik durumdan daha önemli olduğunu bulundu ve 

bu çalışmadan yola çıkan araştırmacılar stresli yaşam olaylarının, okula uyum için en iyi 

belirleyicilerden olduğunu bildirmektedir (139).  

Bazı araştırmacılar risk altındaki ailelerde büyüyen çocukların okula uyumlarının 

değerlendirilmesi gerektiğini vurgulayarak yaptıkları çalışmada risk altındaki çocukların okula 

uyum ile daha fazla sorun yaşadıklarını tespit etmişlerdir (140). Ayrıca okulda en yüksek 

başarıyı gösteren risk altındaki çocukların aile özelliklerini ve gelişimsel sonuçlarını, en yüksek 

başarı göstermeyen diğer risk altındaki çocuklara kıyaslamışlar ve sonuç olarak yüksek başarı 

gösteren çocukların daha yüksek sosyo-ekonomik statüye, daha elverişli aile bağlarına sahip 

olduklarını bildirilmektedir (141).  

Mizaç, yapısal bir temele sahip reaktivite ve düzenlemedeki bireylerin farklılıkları olarak 

tanımlanır (142). Çocukluk ve ergenlik döneminde mizacın yapısının üç geniş boyuta dayandığı 

öne sürülmüş: dışa dönüklük, olumsuz duygulanım ve çabalı kontrol olarak nitelendirilmiştir 

(142,143). Literatürde mizacın bazı yönlerindeki bireysel farklılıklar ve okul başarısı arasında 

tutarlı bir korelasyon olduğuna dair kanıtlar bulunmaktadır (144). Bu çalışmalar çocukluk ve 

ergenlik öncesi dönemde okula uyum ve akıl yürütme ile çabalı kontrolün arasında, olumsuz 

duygulanımın ile okula uyumda sorun olarak görülen saldırganlık, kaygı ve davranış 

problemleri arasında güçlü kanıtlar yer almaktadır (144,145). Örneğin, İspanya'da yapılan bir 

çalışmada 12 yaşındaki çocukların yetersiz olumsuz duygulanımı kural izleme, çocuğun rolü 

anlayışı ve hayal kırıklığının tolerans gibi zayıf okula uyum becerileri ile ilişkili olduğunu 

bildirmektedir (145). Benzer bir araştırma ise yüksek düzeyde kaygı ve saldırganlık gösteren 

çocuklarında olumsuz duygulanım becerisinin düşük olduğu yapılan çalışmalar tarafından 

bildirilmektedir (146).  
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Sonuç olarak yapılan çalışmalar ve çalışmacıların önerileri incelendiğinde okula uyumu net 

açıklayan bir teori, kuram veya çerçeve bulunmamakta ek olarak etkileyen faktörlerinde okul 

sistemi, kültürel yapılar, sosyal çevre, çocuğun davranışları ve bireysel özellikleri gibi farklı 

açılarıyla ele alınması gerekmektedir (23,134,136).  

2.4.2 İlkokulda Uyumun Değerlendirilmesi 

Genel olarak, okula uyum, çocuklar için sınıfın çeşitli bilişsel, sosyo-duygusal ve davranışsal 

taleplerine cevap vermeleri gerektiği için çok yönlü ve zor bir görev olarak kabul edilir ve bu 

da ilgili alanlarda yetkinlik ve beceri geliştirme ihtiyacını vurgular (147). Bundan dolayı 

literatür “okula uyum” kavramının, çocukların hem akademik hem de kişilerarası taleplere 

başarılı yanıt vermelerini ve ayrıca çocukların eğitimsel ilerlemelerini potansiyel olarak 

etkileyen okul ortamı hakkındaki algılarını ve duygularını içerecek şekilde genişletilmesini 

önermektedir (148). Yıllar içerisinde genişletilmesi ile ilgili yapılan çalışmalarda gelinen son 

durum Tablo 2.2.’de gösterilmektedir. 

Tablo 2.2. Okula uyumun değerlendirilmesindeki göstergeler (6,148) 

Değerlendirme Alanı Değerlendirme Alanının Açıklaması 

Okul ortamına ilişkin algılar  

ve değerlendirmeler 

Çocuğun okulu sıkıcı veya keyifli bir yer 

olarak görmesi, kendisini mutlu ya da gergin 

hissetmesi ve okula bağlılığın ne düzeyde 

olduğu okula yönelik tutumun duygusal 

boyutunu temsil etmektedir. 

Sınıftaki duygular veya duygusal tepkiler Sınıf içerisinde yer alan öğretmen ve 

çocukların birbirleri ile olan ilişkileri, 

duygusal ve sosyal yaklaşımları boyutunu 

temsil etmektedir. Bunlar sınıfta yaşanılan 

kaygı veya yalnızlık durumlarına tepki olarak 

açıklanabilir. 

Okul ve sınıf okupasyonlarına katılım Okul içerisinde yer alan kurallara, sınıf 

içerisindeki derslere veya kantin, tuvalet 

veya bahçe gibi ortak kullanım alanlarına 
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ihtiyaç ya da istek dahilinde katılım gösterme 

boyutunu temsil etmektedir. 

Okul içerisindeki performansı Verilen ödev ve görevlere gösterilen 

performans ile akademik olarak yeterli olma 

boyutunu temsil etmektedir. 

 

Benzer bir şekilde, literatürde bazı araştırmacılar üç kavramsal işlev alanı (akademik, sosyal ve 

davranışsal) ortaya koymuş ve her alan için belirteçler belirlemiştir (147). Özetle, akademik 

işlevsellik alanı beceri kazanma ve motivasyonu içerir, sosyal işlevsellik alanı akran ve yetişkin 

ilişkilerini içerir ve davranışsal işlevsellik alanı rol davranışları ile dikkat ve duygunun kendi 

kendini düzenlemesini içerir (123,147). Sonuç olarak, araştırmacılar arasında okula uyumun 

çok yönlü bir görev olduğu, çocukların sosyal becerilerinin ve akran ilişkilerinin onların okula 

uyumlarının ve genel iyilik hallerinin önemli göstergeleri olduğu konusunda bir fikir birliği 

verdiğinden dolayı okula uyumun değerlendirilmesinde dahil edilmelidir (149).  
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 GEREÇ VE YÖNTEM  

3.1. BİREYLER 

Bu çalışma, Atlas Üniversitesi Girişimsel Olmayan Klinik Araştırmalar Etik Kurulu tarafından 

E-22686390-050.01.04-11878 karar numarası ile (EK 1) 28.01.222 tarihli etik kurul 

toplantısında değerlendirildi. Değerlendirme neticesinde etik açıdan uygun buludu.  

Bu çalışma Ocak 2022- Şubat 2022 tarihleri arasında ilkokulda eğitim gören 255 çocuğun 

ebeveynleri ve öğretmenleri ile gerçekleştirildi. Bu çalışma öncesinde ebeveynlere ve 

öğretmenlere çalışma ile ilgili bilgi verildi ve “Gönüllü Olur Formu” onayları alındı. Gönüllü 

olmayı kabul eden ebeveyn ve öğretmenlerle değerlendirme araçları paylaşıldı. Çocukların 

öğretmenleri yürütücü işlevler envanteri, sosyal yeterlilik ve okula uyum ölçekleri, 

ebeveynlerine yürütücü işlevleri aktivite rutinleri ile değerlendiren ölçeği eksiksiz bir şekilde 

doldurduğunda çalışmaya dahil edildi.  

Dahil Edilme Kriterleri 

- Millî Eğitim Bakanlığı’na bağlı okullarda ilköğretim sınıflarında eğitimine devam 

ediyor olmak 

- 5,5 yaş ila 8 yaş arasında olmak  

Dahil Edilmeme Kriterleri 

- Psikiyatrik, Nörolojik, Fizikisel gibi bir veya birçok tanıya sahip olmak  

- Çocuğun nörogelişimsel durumuna etki edecek herhangi bir tedavi, terapi veya eğitim 

alıyor olmak 

- Psikostimülan ilaç kullanmıyor olmak  

- Kaynaştırma sınıfında eğitim görüyor olmak 

Çalışmamıza 268 kişi davet edildi bunlardan 9’u değerlendirmeleri yarım bıraktığı 

(ebeveynlerin doldurması gereken anketlerde eksikler olduğundan), 3’ü profesyonel destek 

aldığı ve 1’i kaynaştırma çocuğu olduğu için çalışmadan çıkarıldı toplamda 255 çocuk 

araştırmaya dahil edildi (Şekil 3.1.) 
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Şekil 3.1. Katılımcıların akış şeması 

3.2. YÖNTEM 

Bu araştırma verileri nicel veri toplama yönetimi olan anket yöntemi ile toplanmıştır. 

Sosyodemografik Bilgi Formu, Yürütücü İşlevler ve Aktivite Rutinleri Ölçeğini ebeveynler 

tarafından doldurulmuştur. Öğretmenler Walker-McConnell Sosyal Yeterlik, Okul Uyum 

Ölçeği ve Çocukluk Dönemi Yönetici İşlev Envanteri Ebeveyn/Öğretmen Formu (CHEXI)’ nu 

doldurmuştur. 
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3.3. DEĞERLENDİRME ARAÇLARI 

3.3.1. Sosyodemografik Bilgi Formu  

Çalışmamıza katılan çocukların sosyodemografik özelliklerini değerlendirmek için bir bilgi 

formu oluşturulmuştur. Bu form kapsamında aşağıdaki alanlar değerlendirilmiştir. 

− Yaş  

− Cinsiyet 

− Eğitim Düzeyi  

− Yaşanılan Çevrenin Fiziki Şartları 

3.3.2. Yürütücü İşlev Değerlendirmesi 

Çocukluk Dönemi Yönetici İşlev Envanteri Ebeveyn/Öğretmen Formu (CHEXI), 2008 yılında 

4-12 yaş arası çocukların yürütücü işlevlerini ebeveyn ve öğretmenin doldurması ile 

değerlendirmeye amaçlayan bir ölçektir (150). Bu ölçek toplam 26 sorudan ve 4 alt boyuttan 

bunlar; çalışma hafızası, planlama, inhibisyon ve regülasyon oluşturmaktadır. Bunlara ek olarak 

çalışma hafızası ve inhibisyon alt grupları “Çalışma hafızası” toplam puanını, inhibisyon ve 

regülasyon alt grupları “İnhibisyon” toplam puanını ve çalışma hafızası, planlama, inhibisyon 

ve regülasyonun toplamı da toplam puanı vermektedir. Ölçeğin doldurulması ve puanlanması 

toplamda ortalama 10-15 dakika sürmektedir. 

Ölçeğin soruları likert tipi puanlama sistemi ile 1’den 5’e kadar derecelendirme yapmaya izin 

vermektedir. Puanlaması 1: kesinlikle doğru değil, 5: kesinlikle doğru olacak şeklinde 

tasarlanmıştır. Ölçeğin toplam puanının düşük olması çocuğun yürütücü fonksiyonlarının iyi 

bir seviyede olduğunun, yüksek olması ise yürütücü fonksiyonlarının daha zayıf olduğunun bir 

işaretidir (150,151). Çalışmaya dair Türkçe uyarlama 2010 yılında Ezgi Kayhan tarafından 

yapılmıştır (151). 

3.3.3. Yürütücü İşlevler ve Aktivite Rutinleri Değerlendirmesi 

Yürütücü İşlevler ve Aktivite Rutinleri Ölçeği (YİARÖ); çocukların günlük rutinlerinde 

yürütücü işlevlerin kontrolünü ölçmek için İbranice geliştirilmiş bir ölçektir (152). Ölçek 6-12 

yaş aralığında olan çocuklarda öz regülasyon, dikkat, problem çözme, dürtü, sözel ve sözel 

olmayan bellek gibi bilişsel becerileri değerlendirir. 30 sorudan oluşan ölçek, 3 alt bölüme 
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ayrılmaktadır. Bu bölümler sabah-akşam rutinleri (16 madde), okul-serbest zaman (7 madde) 

ve sosyal rutin (7 madde) şeklindedir.  

Sorular ebeveynler tarafından cevaplanmakta ve her maddede yer alan ifade likert tipi puanlama 

sistemi ile 1’den 5’e kadar derecelendirme yapılmaktadır. Testin ayrı ayrı alt başlıkları ve 

toplam puanları hesaplanarak çocuğun yürütücü fonksiyonları hakkında bilgi vermektedir 

(152,153). Sabah ve akşam rutinleri, oyun ve serbest zaman rutini, sosyal rutin ve toplam puan 

olmak üzere 4 alt başlıktan oluşmaktadır. YİARÖ’den alınan puan yükseldikçe çocuğun 

yürütücü fonksiyonları daha az puan alana göre daha iyi bir seviyededir. Ölçek 2017 yılında 

Akyürek ve Bumin tarafından Türkçe geçerlilik ve güvenirlik çalışması yapılmıştır (153). 

3.3.4. Sosyal Yeterlik ve Okul Uyum Değerlendirmesi  

Walker-McConnell Sosyal Yeterlik ve Okul Uyum Ölçeği (WMC-SYOUÖ); Walker ile 

McConnel (1995) tarafından ergenler ve ilköğretim çağı çocuklarını kapsayacak şekilde iki ayrı 

format olarak geliştirilmiştir (154). İlköğretim çağındaki çocuklara yönelik oluşturulan ölçek 

likert tipi puanlama sistemi ve 3 alt boyutu bulunmaktadır. Alt boyutları öğretmen tercihli 

sosyal davranış, akran tercihli sosyal davranış ve okula uyum davranışlarıdır (154,155). 

Öğretmen tercihli sosyal davranış alt ölçeğinde, öğretmenin gözünden çocuğun akranları 

arasındaki davranışlarında empati, iş birliği ve özdenetim davranışlarını ölçülmektedir. Akran 

tercihli sosyal davranış alt ölçeğinde, çocuğun serbest oyun zamanında akranlarına yönelik 

davranışları ölçülmektedir. Okula uyum davranışları alt ölçeğinde ise öğretmenin gözünde 

çocuğun eğitim ortamına ilişkin sosyal davranışları ölçülmektedir. Ölçek toplamda 43 

maddeden oluşmakta ve öğretmen tarafından doldurulmaktadır.  Ölçeği dolduracak öğretmenin 

çocuğu en az 6-8 hafta arasında gözlemlemiş olması gerekmektedir. Doldurulan ölçeğin her 

bölümü ayrı ayrı hesaplanarak alt boyutlar hakkında bilgi vermektedir. Ayrıca tüm alt 

boyutların toplanması ile toplam puan ilköğretim çağındaki çocuğun sosyal yeterliliği ve okula 

uyumu dair genel bir bilgi sağlanmaktadır. Ölçeğin Türkiye’deki geçerlik güvenirlilik çalışması 

Aslı Uz Baş (2003) tarafından yapılmıştır (155). 
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3.3.5. İstatiksel Analiz 

Çalışmadan elde edilen verilerin analizleri IBM SPSS Statistics V23 programı kullanılarak 

yapıldı. Değişkenlerin normal dağılıma uygunluğu görsel (histogram ve olasılık grafikleri) ve 

analitik yöntemlerle (Kolmogorov-Smirnov/Shapiro-Wilk testleri) incelendi. Katılımcıların 

sosyodemografik özellikleri için ortalama, standart sapma, minimum ve maksimum değerler 

hesaplandı. Tanımlayıcı analizlerin tümü normal dağılmadığı için değişkenlerin ortanca ve 

çeyrekler arası aralık kullanılarak verildi. Yürütücü işlev ve okula uyum ile sosyal yeterlilik 

değişkenleri normal dağılım göstermediğinden değişkenler arası ilişkiler için korelasyon 

katsayıları ve istatistiksel anlamlılıklar Spearman Korelasyon Testi ile hesaplandı. İstatistiksel 

anlamlılık için tip 1 hata düzeyi %5 olarak kullanıldı. Çocukların cinsiyet ve yaşadığı çevrenin 

fiziksel durumuna göre yürütücü işlev ve okula uyum ile sosyal yeterlilikleri arasındaki fark 

Mann Whitney U testi ile belirlend
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 BULGULAR 

4.1. Sosyodemografik Bilgilere Ait Bulgular 

Çalışma kapsamında, araştırmaya dahil edilen 255 ilköğretim birinci ve ikinci sınıf çocuklarının 

sosyodemografik bilgileri incelenmiştir. Çocukların yaş ortalaması: 6,75±0,79 (min.5,5, max.8) 

yıldır. Çocukların; %61,4’si erkek (n=156) ve %79,5’i ilköğretim birinci sınıfta öğrenim 

görmektedir. Çocukların %79,2’si şehir içerisinde yaşarken %20,8’si doğa içerisinde 

yaşamaktadır. Demografik bilgilere ait bulgular Tablo 4.1.1’de yer almaktadır. 

Tablo 4.1.1. Sosyodemografik bilgilere ait bulgular. 

Değişkenler Araştırma Grubu (n=255) 

 n % 

Cinsiyet  Erkek 157 61,6 

  Kız 98 38,4 

  Birinci Sınıf 203 79,6 

Eğitim Düzeyi  İkinci Sınıf 52 20,4 

Yaşanılan çevrenin 

fiziki şartları   

 Şehirden Uzak 

Şehir İçerisinde 

 

53 

202 

20,8 

79,2 
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4.2. Ölçeklerin Tanımlayıcı İstatistiklerine Ait Bulgular 

Çalışma kapsamında değerlendirme için kullanılan yürütücü işlevler ve aktivite rutinleri ölçeği, 

aileler ve öğretmenler için çocukluk çağı yürütücü fonksiyonlar envanteri ve sosyal yeterlik ve 

okul uyum ölçeğinin tanımlayıcı istatistikleri aşağıda Tablo 4.2.1’de verilmiştir. 

Tablo 4.2.1. Ölçeklerin tanımlayıcı istatistikleri. 

Ölçekler Ölçeklerin Alt Boyutları Ort±SS Min-Max 

Y
ü

rü
tü

cü
 İ

şl
ev

le
r 

ve
 

A
k

ti
vi

te
 R

u
ti

n
le

ri
 

Ö
lç

e
ğ

i 
(Y

İA
R

Ö
) 

Sabah ve Akşam Rutinleri 3,30±0,73 1,43-4,93 

Oyun ve Serbest Zaman Rutini 3,72±0,71 1,85-5,00 

Sosyal Rutin 3,51±0,71 1,14-5,00 

Toplam Puan 3,51±0,60 2,07-4,86  

A
il

el
er

 v
e
 Ö

ğ
re

tm
en

le
r 

iç
in

 Ç
o

cu
k

lu
k

 Ç
a

ğ
ı 

Y
ü

rü
tü

cü
 F

o
n

k
si

yo
n

 E
n

va
n

te
ri

 (
C

H
E

X
I)

 

Alt test 1 (Çalışma hafızası) 23,80±5,98 9-43 

Alt test 2 (Planlama) 18,77±4,92 6-30 

Çalışma Hafızası Toplam (Alt 

test 1+2)  

38,89±9,64 15-70 

Alt test 3 (Regülasyon) 11,22 ±3,54 5-24 

Alt test 4 (İnhibisyon) 15,08±4,29 6-28 

İnhibisyon Toplam (Alt test 

3+4) 

26,31±7,30 11-50 

Chexı Toplam 68,89±16,63 26-117 

W
a
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er

-M
c
C

o
n

n
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l 
S

o
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a
l 

Y
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k
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e
 O

k
u

l 
U
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m

 Ö
lç

e
ğ

i 

(W
M

C
-S

Y
O

U
O

) 

Öğretmen Tercihli Sosyal 

Davranış 

56,96±9,04 26-80 

Akran Tercihli Sosyal Davranış 69±11,37 33-90 

Okula Uyum Davranışı 32,79±5,97 18-45 

WMC-SYOUÖ 

Toplam 

158,72±23,83 91-213 
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4.3. Yürütücü işlevler ile sosyal yeterlilik ve okula uyumun arasındaki ilişkinin 

incelenmesi  

Öğretmen tercihli sosyal davranış, akran tercihli sosyal davranış ve okula uyum ile çalışma 

hafızası, planlama, regülasyon, inhibisyon ve toplam puanlar arasında negatif yönde ve güçlü 

düzeyde anlamlı bir ilişki saptandı. İlkokul çocuklarının yürütücü işlev becerilerinde (çalışma 

hafızası, planlama, regülasyon, inhibisyon) başarıları arttıkça öğretmen ile akranları arasındaki 

sosyal ilişkiler ve okula uyumlarıda olumlu yönde artış görülü. Analizlerin sonuçları Tablo 

4.3.1.’de yer almaktadır. 

Tablo 4.3.1. Yürütücü işlevler ile sosyal yeterlilik ve okula uyum arasındaki ilişkinin sonuçları. 

 WMC-

SYOUÖ 

Öğretmen 

Tercihli 

Sosyal 

Davranış 

 

WMC-

SYOUÖ Akran 

Tercihli Sosyal 

Davranış  

WMC-

SYOUÖ 

Okula Uyum 

Davranışı 

 

WMC-

SYOUÖ 

         Toplam 

 r p r P r P R P 

Çalışma 

Hafızası 
 

-0,402 

 

<,001** 

 

-0,304 

 

<,001** 

 

-0,648 

 

<,001** 

 

-0,471 

 

<,001** 

Planlama  -0,350 <,001** -0,243 <,001** -0,646 <,001** -0,418 <,001** 

Çalışma 

Hafızası 

Toplam 

 

-0,450 

 

<,001** 

 

-0,347 

 

<,001** 

 

-0,704 

 

<,001** 

 

-0,520 

 

<,001** 

Regülasyon  -0,339 <,001** -0,268 <,001** -0,565 <,001** -0,412 <,001** 

İnhibisyon  -0,448 <,001** -0,365 <,001** -0,667   <,001** -0,515 <,001** 

İnhibisyon 

Toplam 

 

 

-0,429 

 

<,001** 

 

-0,337 

 

<,001** 

 

-0,674 

 

<,001** 

 

-0,501 

 

<,001** 

CHEXI 
Toplam 

-0,440 <,001** -0,334 <,001** -0,729 <,001** -0,519 <,001** 

p<0.05, Spearman Korelasyon 
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Çocukların yürütücü işlevlerinin aktivite rutinleriyle değerlendirilmesi ile sosyal yeterlilikleri 

ve okula uyumlarının toplam ve alt boyutları arasındaki ilişki incelendiğinde; öğretmen tercihli 

sosyal davranış, akran tercihli sosyal davranış, okula uyum ile sabah/akşam rutinleri, 

oyun/serbest zaman rutini, sosyal rutin ve toplam puanlar arasında pozitif yönlü anlamlı güçlü 

ilişki saptanmıştır. Çocukların yürütücü işlev becerileri olumlu yönde arttıkça sosyal 

yeterlilikleri ve okula uyumlarının da arttığı görülmektedir. Analizlerin sonuçları Tablo 

4.3.2.’de yer almaktadır.  

Tablo 4.3.2. Yürütücü işlevler ve aktivite rutinleri puanları ile sosyal yeterlilik ve okula uyum 

puanı arasındaki ilişkinin sonuçları. 

Spearman 

Korelasyon 
WMC-SYOUÖ 

Öğretmen 

Tercihli Sosyal 

Davranış 

(Alt Ölçek 1) 

WMC-

SYOUÖ Akran 

Tercihli Sosyal 

Davranış (Alt 

Ölçek 2) 

WMC-

SYOUÖ 

Okula Uyum 

Davranışı 

(Alt Ölçek 3) 

WMC-

SYOUÖ 

Toplam 

 R p R p R p R p 

Sabah ve 

Akşam 
Rutinleri 

 

0,436 

 

<,001** 

 

0,314 

 

<,001** 

 

0,664 

 

<,001** 

 

0,496 

 

<,001** 

Oyun ve 

Serbest 

Zaman 

Rutini 

0,499 <,001** 0,433 <,001** 0,611 <,001** 0,557 <,001** 

    Sosyal 

   Rutin 

 

0,599 

 

<,001** 

 

0,527 

 

<,001** 

 

0,552 

 

<,001** 

 

0,630 

 

<,001** 

Toplam  

Puan 

0,604 <,001** 0,495 <,001** 0,732 <,001** 0,664 

 

<,001** 

p<0.05, Spearman Korelasyon 
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4.4. Yürütücü İşlevler ile Sosyal Yeterlilik ve Okula Uyumun Cinsiyet Açısından 

Karşılaştırılmasına İlişkin Sonuçlar 

Yürütücü işlevlerin, sosyal yeterliliklerin ve okula uyuma ait sonuçlar, kızların erkeklere göre 

inhibisyon ve regülasyon alt parametreler dışında diğer tüm alt parametrelerde anlamlı derecede 

daha yüksek değerlere sahip olduğunu yani kızların erkeklere göre daha başarılı olduğu tespit 

edildi. Cinsiyete göre yürütücü işlevler ile sosyal yeterlilik ve okula uyuma ait analiz sonuçları 

tablo 4.4.1.’de yer almaktadır.  

Tablo 4.4.1. Yürütücü işlevler, sosyal yeterlilik ve okula uyumun cinsiyete göre analiz 

sonuçları. 

 Kız (n=98)                      Erkek(n=157)               

Min-

Max 

Ort±SS Min-

Max 

Ort±SS Z değeri p Değeri 

Y
ü

rü
tü

cü
 

İş
le

vl
e
r 

ve
 

A
k

ti
v
it

e 
R

u
ti

n
le

ri
 

Ö
lç

e
ğ

i 
(Y

İA
R

Ö
) 

Sabah ve Akşam 

Rutinleri 

1,62-

4,93 

3,52±0,71 1,43-

4,81 

3,16±0,71 -3,791 0,000** 

Oyun ve Serbest 

Zaman Rutini 

1,85-

5,00 

3,85±0,74 1,85- 

5,00 

3,65±068 -2,817 0,005** 

Sosyal Rutin 2,42- 

4,86 

3,70±0,62 1,14- 

5,00 

3,39±0,73 -2,971 0,003** 

Toplam Puan 2,25- 

4,86 

3,69±0,58 2,07- 

4,79 

3,40±0,59 -3,571 0,000** 

A
il
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er

 
ve

 
Ö

ğ
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r 

iç
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Ç

o
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k
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Ç
a

ğ
ı 

Y
ü
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tü
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F
o

n
k
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n
 

E
n
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n
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ri

 

(C
H

E
X

I)
 

Çalışma hafızası 9- 39 22,55±5,9 9- 43 24,5±5,89 -3,023 0,002** 

Planlama 7- 30 17,7±5,0 6-30 19,4±4,72 -2,906 0,004** 

Çalışma Hafızası 

Toplam (Alt test 

1+2) 

15- 63 37,09±9,5 15-70 40,0±9,52 -2,895 0,004** 

Regülasyon 5 -19 10,89±3,6 5- 24 11,4±3,50 -1,242 0,214 



 

36 

 

İnhibisyon 6- 26 14,5±4,0 6- 28 15,4±4,41 -1,990 0,047 

İnhibisyon 

Toplam 

11- 45 25,4±7,1 11- 50 26,8±7,35 -1,726 0,084 

Chexı Toplam 27- 

111 

65,7±16,7 26- 

117 

70,8±16,2 -2,926 0,003** 

W
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o
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k

u
l 

U
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e
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M
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O
U

O
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Öğretmen 

Tercihli Sosyal 

Davranış 

40- 80 59,5±7,5 26- 77 55,3±9,52 -3,198 0,001** 

Akran Tercihli 

Sosyal Davranış  

48- 90 72,5±9,9 33- 87 66,8±11,6 -3,517 0,000** 

Okula Uyum 

Davranışı 

20- 45 34,7±5,7 18- 45 31,5±5,7 -4,264 0,000** 

WMC-SYOUÖ 

Toplam 

112- 

213 

166,8±21,0 91- 

205 

153,6±24,1 -3,987 0,000** 

p<0.05, Mann-Whitney U test (z-tablo değeri) istatistikleri kullanılmıştır. N: Kişi sayısı; Ort: 

Aritmetik ortalama; SS: Standart sapma; Min: Minimum; Maks: Maksimum. 
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4.5. Yürütücü İşlevler ile Sosyal Yeterlilik ve Okula Uyumun Yaşanılan Çevre Açısından 

Karşılaştırılmasına İlişkin Sonuçlar  

Yürütücü işlevlerin, sosyal yeterliliklerin ve okula uyuma ait sonuçların, şehir içerisinde 

yaşayan çocuklar ile şehirden uzakta yaşayanlar arasında karşılaştırılması inlecendiğinde alt 

parametlerde istatiksel olarak anlamlılık tespit edilmedi. Yaşanılan çevreye göre yürütücü 

işlevler ile sosyal yeterlilik ve okula uyuma ait analiz sonuçları tablo 4.5.1.’de yer almaktadır.  

Tablo 4.5.1. Yürütücü işlevler, sosyal yeterlilik ve okula uyumun yaşanılan çevreye göre analiz 

sonuçları. 

 

 Şehir                                   Şehirden Uzak                    

İçerisinde                           (n=53) 

(n=202)                    

Min-Max Ort±SS Min-

Max 

Ort±SS z Değeri p Değeri 

Y
ü

rü
tü

cü
 

İş
le

v
le

r 
ve

 
A

k
ti
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te
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u
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n
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lç

e
ğ

i 

(Y
İA

R
Ö

) 

Sabah ve Akşam 

Rutinleri 

1,43-4,93 3,28±0,70 1,75-

4,87 

3,34±0,83 -0,391 0,695 

Oyun ve Serbest 

Zaman Rutini 

1,14- 5,00 3,72±0,67 2,14-

5,00 

3,73±0,87 -0,290 0,772 

Sosyal Rutin 2,07- 4,79 3,47±0,68 2,00- 

5,00 

3,64±0,81 -0,925 0,355 

Toplam Puan 2,07- 4,79 3,49±0,56 2,34- 

4,86 

3,57±0,75 -0,536 0,592 
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X

I)
 

Çalışma hafızası 9- 43 23,7±6,25 16- 37 23,9±4,87 -0,026 0,979 

Planlama 6-30 18,9±5,14 9- 28 18,1±3,91 -0,899 0,369 

Çalışma Hafızası 

Toplam (Alt test 

1+2) 

15-70 38,8±10,0 23- 63 39,2±7,84 -0,382 0,702 
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Regülasyon 5- 24 11,2±3,72 6 -19 11,0±2,76 -0,329 0,742 

İnhibisyon 6- 28 15,0±4,38 7- 26 15,3±3,97 -0,739 0,460 

İnhibisyon 

Toplam (Alt test 

3+4) 

11- 5 26,2±7,58 13- 45 26,4±6,22 -0,482 0,630 

Chexı Toplam 26- 117 69,0±17,5 41- 110 68,4±12,9 -0,059 0,953 
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Öğretmen 

Tercihli Sosyal 

Davranış 

26- 80 56,8±9,3 40- 77 57,21±7,77 -0,207 0,836 

Akran Tercihli 

Sosyal Davranış  

33- 90 69,3±11,5 41- 90 68,8±10,6 -0,333 0,739 

Okula Uyum 

Davranışı 

18- 45 32,8±6,0 19- 45 32,6±5,8 -0,191 0,849 

WMC-SYOUÖ 

Toplam 

91- 213 158,7±24,3 120- 

209 

158,6±21,8 -0,346 0,729 

p<0.05, Mann-Whitney U, N: Kişi sayısı; Ort: Aritmetik ortalama; SS: Standart sapma; Min: 

Minimum; Maks: Maksimum. 
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 TARTIŞMA 

5.1. TARTIŞMA 

İlkokul çocuklarının yürütücü işlevleri ile sosyal yeterlilikleri ve okula uyumlarının arasındaki 

ilişkiyi incelediğimiz bu çalışmada çalışma hafızası, planlama, inhibisyon, regülasyon, sözel ve 

sözel olmayan bellek ve dürtüsellik gibi becerilerdeki olumlu artışın sosyal yeterlilik ve okula 

uyumu desteklediğini tespit ettik. Cinsiyet faktörlerinin inhibisyon ve regülasyon alt parametler 

dışında diğer tüm alt parametreleri etkilediği, yaşanılan çevrenin bir fark oluşturmadığını tespit 

ettik. 

Yürütücü işlevler, okula uyum ve sosyal yeterlikte elde edilen sonuçları net olarak yorumlamak 

mümkün değildir ancak becerilerin birbirleri ile ilişkisine bakıldığı çalışmalarda alt 

parametrelere ve toplam skorlara göre değerlendirmeler yapıldığı görülmüştür. Waller ve 

arkadaşlarının (156) bu bakış açısıyla yaptıkları çalışmada regülasyonun çocukluk döneminde 

proaktif, reaktif ve ilişkisel saldırganlık dahil olmak üzere farklı saldırganlık biçimleri ve 

çocukların akranları tarafından ne kadar sevildiğini yordayıp yordamadığını incelemişlerdir. 

Regülasyon becerisinde başarısız olan çocukların daha fazla reaktif ve proaktif saldırganlık 

gösterdiği, akranları tarafından daha az sevildiği öğretmenleri tarafından bildirilmiştir. İlkokul 

dönemine ait bulgularımız benzerlik göstermesi, düşük düzeyde empati, suçluluk ve korkunun 

çocukların sınıf arkadaşlarıyla olan sosyal ilişkilerinde saldırganlığa yönlendirdiğini ve erken 

dönemde doğru davranışı tahmin edemediğinden ortaya çıktığını düşündürmektedir. Bu durum 

azaltılması için okullarda ergoterapistlerin yapacağı yürütücü işlevler değerlendirmeleri, 

müdahaleye en çok ihtiyaç duyan çocukların belirlenmesine yardımcı olacak ve müdahale 

sonucunda sosyal yeterlilik ve okula uyum olumlu yönde gelişecektir.  

Çocukların gelişen becerilerinin etkilerini araştırmak için Haas ve arkadaşlarının (157) ilkokul 

çocukları ile yaptıkları çalışmada regülasyon becerilerindeki başarılı olma durumunun sosyal 

yeterlilik, yalnızlık, yakın arkadaşlık kalitesi ve öğretmen ilişkilerindeki davranışlarda olumlu 

sonuçlarla ilişkilendirildiği, yürütücü işlev güçlüklerinin etkilerine müdahale edildikten sonra 

daha iyi sosyal işlevsellikler görülmüştür. Bu çalışma ile sonuçlarımıza benzerliğine 

bakıldığında ilkokul çocuklarının regülasyon becerisinde güçlükler yaşamasının son 
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dönemlerde artan teknolojinin etkileri ve çocukların sosyal ortamlara girmesinin azalmasına 

bağlı olarak daha içselleştiren çocukların artmasına bağlı olduğunu akla getirmektedir.  

Regülasyon kaynaklı davranış sorunlarının etkileri kontrol edildiğinde çocuklar olumlu 

davranışlar sergileyerek sosyal yeterlik kazandığı tespit edildiğinden dolayı teknolojinin zararlı 

kullanımının önüne geçilmesi, çocuklar için değerlendirmeler ve müdahalelerde göz önünde 

bulundurulmalıdır. 

Eisenberg ve arkadaşlarının (158) değerlendirmeler ve takiplerini etkisini araştırmak amacıyla 

yaptıkları çalışmada yüz altmış dokuz çocuğu, iki yıl boyunca takip etmişler ve çocukların 

regülasyon becerileri ile davranışları arasındaki ilişkiye dair tespitlerde bulunmuşlar. Dahil 

edilen çocuklar anaokuldan ilkokul üçüncü sınıfa kadarki dönemden seçilmiş ve regülasyon 

becerisinin başarılı olmaması durumunda akran ile öğretmen ilişkilerinde davranış sorunlarının 

arttığı, dikkat ve dürtülerin yetersiz düzenlendiği ve davranışların kontrolünün zayıf olduğu 

görülmüştür (158). Bu durumun regülasyon ve dikkat düzenlemesi, içsel duygu deneyiminin 

düzenlenmesinde büyük bir rol oynadığından, yoğun ve sık olumsuz duygulara eğilimli olan ve 

olmayan çocuklar arasındaki dışsallaştırma farkı, regülasyondaki eksikliği açıklayacağını 

düşünüyoruz. Değerlendirme ve takiplerin sonuçlarının müdahaleye ihtiyaç duyduğu yönünde 

ve çocuklar ile yakın temasta bulunan yetişkinlerin yeterince destekleyecek yönlendirmenin 

yapılmadı için uzun süreli takipte durumda eksik kalmaktadır. 

Desteklenen çocukların etkilerini araştırmak için Warschausky ve arkadaşları (159) sekiz 

haftalık evde ebeveynler tarafından uygulanan bilişsel eğitimin beyin hasarı olan çocuklardaki 

etkisini bakmış ve sonuçlarında ebevyenleri tarafında desteklenmenin regülasyonu geliştirdiği 

ve etkisinde sosyal yeterlilikte etkilendiği bildirilmiştir.  Ganesalingam ve arkadaşlarının (100) 

benzer bakış açısı ile travmatik beyin hasarlı çocuklar ile yaptıkları çalışmada ciddi, orta ve 

ortopedik yaralanmalı çocukları yaralanmadan altı ay sonra yürütücü işlevleri ile sosyal 

yeterliliklerini incelemiştir. Tipik gelişim gösteren çocuklara yönelik çalışmaların azlığından 

dolayı bu çalışmanın sonuçlarını çalışmamızla incelediğimizde yürütücü işlevlerin davranışsal 

derecelendirmeleri, sosyal yeterlilikle güçlü bir şekilde ilişki olduğunu bildirilmektedir. 

Çocukların ailelerinin destekleme ile yürütücü işlev becerilerinin arttığı ve çocukların 

hastalıkları hakkında çevrelerine daha olumlu bakış geliştirdikleri görülmüştür. 

Çalışmamızdaki ilişkinin bilişsel problemler yaşayan çocukların benzer şekilde olması ilişkisel 

olarak incelediğimizden kaynaklanmakta ve çocukları doğuştan veya edinilmiş bozukluk 
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yaşaması durumunda yürütcü işlevler ciddi düzeyde etkilenirken yeterli desteklenmediğinde 

hafif düzeylerde etkilendiğini düşündürmüştür.  

Desteklenen çocuklardan ziyade desteklenmeyen çocukların etkilerini ortaya koymak için 

Hughes ve arkadaşları (160)  ebeveynleri tarafından aşırı aktif ve dikkatsiz olarak nitelendirilen, 

desteklenmeyen okul öncesi çocuklarda bu durumu incelemek için çocuklar en iyi 

arkadaşlarıyla oynarken iki kez yirmi dakikalık video kayıtlarına aldı. Akranlarıyla 

karşılaştırıldığında, bu "yönetilmesi zor" çocuklar yüksek oranda öfke ve antisosyal davranış 

sergilediler ve arkadaşlarının ihtiyaçlarına empatik ve prososyal tepkiler verme olasılıkları daha 

düşük bulundu. Bu durumun yürütücü işlevler ile olan ilişkisi bakıldığında da regülasyon ile 

ilişkili olduğu tespit edilmiş ve bu olumsuz sonuç için olası bir açıklama, duygu gösterisinin ve 

toplum yanlısı davranışların, çocukların ebeveyn etiketlemesi ve arkadaşlıklarının kalitesi gibi 

sosyal faktörlerden büyük ölçüde etkilenmesi olduğunu düşündürmüştür. Çocukların 

ebeveynleri tarafından yönetilmesi zor çocuklar olarak nitelendirilmesi ve yeterli düzeyde 

desteklememesi sebepler olarak gösterilebilinir çözüm olarak ailelerin desteklenmesine ek 

olarak ergoterapistlerin oluşturduğu ve yetişkinlerin sadece refakat ettiği oyunlar oynamaları 

faydalı olacağını düşünüyoruz.  

Çocukların birbirleri ile olan etkileşimleri aracılığıyla regülasyon ile sosyal ilişkiler arasındaki 

bağlantıyı gösteren Baumeister ve arkadaşlarının (161), yaptıkları çalışmada akranlar 

tarafından kabul görmenin önemli bir belirleyicinin regülasyon olduğu ve çocukların 

olumsuzluklar karşısında kendilerini regüle ederek ilişkilerini sürdürdüklerinde akranlarına 

kendilerini daha çok kabul ettikleri görülmüştür. Vaidya ve arkadaşları (70) akranlar dışında 

öğretmenlerle olan ilişkiyi incelemek için sekiz ve on dört yaşları arasındaki tipik gelişim 

gösteren yüz otuz dokuz, otizm spektrum bozukluğuna sahip doksan yedi, dikkat eksikliği ve 

hiperaktivite bozukluğu olan seksen dört çocuğun dahil ettiği çalışmada yürütücü işlevlerin 

tanımlanması ve öğretmenlere karşı olan davranışlara etkisinin incelemeyi  amaçlamıştır. 

Çalışmanın sonucunda regülasyonun çocukların öğretmene karşı olan davranışlarını etkileyen 

çok önemli bir bileşen olduğu, öğrenme faaliyetlerine katılmayla ilişkili olduğu, okulda 

gösterilen katılım için temel sağladığı ve çocuğun erken bilgi sahibi olmak gibi kazanılmış 

becerilerin geliştirilmesine zemin hazırladığı saptanmıştır. Benzer yönlü bir diğer çalışmada 

Hipson ve arkadaşlarının (77) okul öncesi çocuklar ile yapılan iki yüz kırk sekiz çocuğun dahil 

edildiği regülasyon becerileri ile sosyal ilişkileri incelendiği çalışmada çocukların regülasyon 

becerilerinin sosyal ilişkilerini başlatma, sürdürme ve adapte etmekte belirleyici olduğunu 
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çocuklar aktivitelere katılmak veya kurmak için duygularını durumlara göre ayarlaması 

gerektiği bildirilmektedir. Bu sonuçlarla tutarlı olarak varsayımımız, regülasyonun, çocuğun 

yaşı ile pozitif olarak ilişkili olabileceği yani daha büyük çocuklar, aktif stratejilere uygun 

bağlamlarda daha iyi başvurabilir çünkü bu becerileri okulda uygulamak için daha fazla fırsata 

sahip olmuşlardır. Ayrıca çocukların bireysel farklılıkları örneğin, utangaç çocuklar, duygusal 

durumlarda aşırı uyarılabilirler ve regülasyona yönelik strateji seçiminde (duruma uygun 

stratejiyi seçmede) veya strateji uygulamasında eksiklikler yaşamalarına neden olabilirler. Son 

olarak bozukluk veya güçlük yaşamayan çocukları dahil ettiğimiz çalışmamızda regülasyon 

gelişiminin desteklenmesi öğretmenler ve okul idarecilerine yönelik olumlu davranışların 

arttıracağından dolayı yürütücü işlevleri okullarda ergoterapi uygulamaları artması faydalı 

olacaktır.  

Bu yargının değerlendirmesine yönelik erken çocukluktan orta ergenliğe kadar olan ki süreçte 

yürütücü işlevlerin akran sorunları ile ilişkisini incelemek amacıyla Holmes ve arkadaşları 

(162) literatürde yer alan çalışmaları incelemişlerdir. Erken çocukluktan orta ergenliğe kadar 

regülasyon, inhibisyon ve dikkat gibi yürütücü işlevlerin akran ilişkisi deneyimleriyle dinamik 

olarak ilişkili olduğu, çocukların akranlarım benim hakkımda ne düşünüyor gibi soruları 

kendilerine sormada artışlar olduğu bildirilmektedir. Bu durumun artışının desteklenmesi ve 

kendi kendine sorulan soruların cevaplarına ulaşmada çocukların akranlar ile iş birliği 

sağlaması için teşvik edilmeli bununda yetişkinlerin oluşturduğu model olma davranışları ile 

olabileceğini düşünüyoruz. Ek olarak bebeklik döneminde en çok gelişim gösteren regülasyon 

becerisinin ilerleyen dönemlerde olumlu akran ilişkileri geliştirmek için etkili olduğu için çocuk 

sahibi olacak ebeveynlerin bununla ilgili bilgilendirilmesine yönelik ergoterapi eğitimleri fayda 

sağlayacaktır. 

Silva ve arkadaşları (163) düşük gelirli çocukların yürütücü işlevleri ile öğretmenler ve çocuk 

ilişkini araştırdılar. Sonucunda inhibisyon ile regülasyon becerisi zayıf çocuklar diğer çocuklara 

göre daha saldırgan, sinirli ve mutsuz görünebilirken, bu becerileri gelişmiş çocukların 

öğretmenleriyle olumlu etkileşim kurma olasılıkları daha yüksek olduğu saptanmıştır. Bu 

durumunda ebeveynlerinin yeterli düzeyde destekleyecek uygunluğun maddi güçlüklerden 

olması ve yeterli eğitimin kendine sağlayamaması olduğunu düşündürmektedir. Ebeveynlere 

yönelik eğitimlerin belirli sosyal projelerle sağlanarak ve multidisipliner yaklaşım sağlamak 

faydalı olacaktır. Çalışma içerisinde sınıf bağlamında yer alan ve düşük gelirli çocuklarda okul 

başarısını artırmak için çalışan öğretmenler ve klinisyenler için etkileri olan ilişkisel süreçlerin 
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olumlu yönde arttığına dair kanıtlar bulunmakta bu da güçlük yaşamasa da bütün çocuklar için 

ergoterapistlerin okullarda yer alması, öğretmenlere yönelik ve çocuklar için belirli müdahale 

ortamlarını oluşturulmasını desteklemektedir. Okula yönelik tutumların sadece çocukların 

sosyal ilişkilerini geliştirerek değil, yürütücü işlevlerini geliştirerek daha güçlü ilişkiler 

kurulacağını bununda erken çocukluk döneminde sağlamak için çocuklar belirli sıklıklarla 

değerlendirilmesi gerektiği araştırmacılar tarafından bildirilmektedir (105,109,163). Düşük 

akademik performans veya zor bir mizaç nedeniyle riskli görülen çocuklar sadece 

değerlendirilmemeli ergoterapi bakış açısı ile uyguladığımız çalışmamızda çocukların 

yaşayacakları problemlerin sosyal yeterlik ve okula uyum dışında gelecekteki yaşamlarına da 

etkileyeceğini düşünüldüğünde çocukların rutin sağlık kontrolleri gibi bu becerilerinde 

değerlendirilmesi gerekmektedir.  

Çocukların bazı nedenlerden dolayı etkilenen yürütücü işvelerin sosyal yeterlik ve okula 

uyumlarına etkisini araştıran Jacobson ve arkadaşlarının (164) çalışmamızla benzer yöntemi 

izledikleri çalışmalarında dokuz yüz yirmi beş çocuğu dahil ederek öğretmenleri ve ebeveynleri 

aracılığıyla yürütücü işlev becerileri ve ortaokula uyumları incelemişler. Hem okula 

başlamadan önce hem de ilkokulun sonlarında değerlendirilen çocukların ölçülen yürütücü 

işlevleri, öğretmen ve ebeveyn değerlendirmeleriyle değerlendirildiğinde okula uyumu ilişkili 

bulmuştur. Okul öncesi ve ilkokulda dikkat, regülasyon, planlama ve çalışma hafızası ölçümleri 

ve okul öncesi dönemde inhibisyon ve işitsel dikkat ölçümlerini içeren yürütücü işlev 

değerlendirilmeleri, çocukların altıncı sınıf akademik ve davranışsal işleyişindeki varyansın %3 

ila 13,5'ini tahmin etmiştir. Çocukların yaşanılan olaylardaki duyguların etkisinden uzun süre 

sürdürmesinin ilişkilerinde etkili olabileceği, dürtüsellik veya zayıf davranış regülasyonunun, 

bir çocuğun akademik veya sosyal bir durumun çok yönünü değerlendirme ve düşünceli bir 

şekilde yanıt verme yeteneğini sınırladığını, sınıfın veya sosyal etkileşimlerin yönlerini yanlış 

yönetme riskine soktuğunu bildirmektedir.  Hipson ve arkadaşlarının (77) ortaokul çocuklarının 

ilkokul çocuklarına göre bilinç düzeyleri ve deneyimleme boyutları fazlalığı onların daha çok 

stratejiye sahip olacağını düşündürmekte buna rağmen yürütücü işlevlerin güçlüklerinin ilişkili 

olması katılım ve performans ile ilişkili olacağını düşündürmektedir. İnhibisyon ile sosyal 

yeterlik arasındaki ilişkiselliğini ortaya koyduğumuz ve literatürdeki çalışmalarında yaşamın 

ilerleyen aşamaları için tahminlerde bulunmamızı sağladığı yönünde çalışmaları göz önünde 

bulundurduğumuzda çocukların yürütücü işlevlerinin etkileyecek müdahalelerde önemsenmesi 

gerektiğini düşünmekteyiz. 
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Literatürde inhibisyonun ilkokul döneminde katılım ile performansı artırmak ve sosyal yeterlik 

düzeyini etkisini araştırmak için Vickery ve arkadaşlarının (165) okul öğretmenleri tarafından 

yedi ila dokuz yaşları arasındaki çocuklara farkındalık programlarının etkisinin okula ait 

ilişkileri incelenmiştir. Çocukların büyük bir kısmının okulda yapılan bu farkındalık 

uygulamalarını beğenmiş ve katılım göstermiş, çocukların olumsuz davranışlarını engelleme 

becerisine bakıldığında artışlar görülmüş ve okula uyumlarının geliştiği öğretmenleri tarafından 

bildirilmiştir. Çocukların olumsuz davranışlarını engelleme ile okula uyumlarının ilişkili 

olduğunu ve ilkokulda ergoterapi temelli farkındalık programlarının müfredatın yeni bir unsur 

olarak kabul edilebilirliği etkileri koyan bu çalışma ile de desteklenmektedir. İlkokul çocukları, 

daha büyük çocuklara göre daha az gelişmiş yürütücü işlevlere ve onun etkileyeceği okula 

uyum etkileri daha fazla olacağını düşündüğümüzden erken dönemde tespit ettiğimiz güçlü 

ilişkinin güçlü etkiye sahip olduğunu düşündürmektedir. 

İnhibisyonun ve regülasyonun bileşenleri ve organizasyonu, çocukların uyum sağlama 

işlevleriyle ilişkisi, nörolojik temeli ve inhibisyon ile regülasyonu hedefleyen müdahalelerin 

geliştirilmesi ve değerlendirilmesine yönelik araştırmaları inceleyen Zhou ve arkadaşları (166) 

sosyal yeterlik, okula uyum gibi parametrelerle ilişkisini belirleyen çerçeve geliştirmek ve 

erken dönemler için müdahalelere yönelik disiplinler arası işbirliğinin yapılması gerektiğini 

bildiriyor. Bireysel bileşenleri, süreçleri ve ölçümleri arasındaki ortak noktaları ve farklılıkları 

belirlemek mümkündür. Bu nedenle, entegre bir model geliştirmek için bizim çalışmamızın 

sonuçları gibi literatür kullanılabilir veya daha uzun süreli takipli çalışmaların yapılmasını 

önermekteyiz. Ergoterapi bakış açısı ile uyguladığımız ilişkilerin belirlenmesi ve bazı 

becerilerin elde edilmesinde artış olduğu görülmesi yapılan bu çalışmaya dahil edilen 

çalışmalarla benzer olma durumunun oluşturulacak model için daha kolay bir süreç olacağını 

düşündürmektedir.  

İnhibisyon ile sosyal yeterlik ve okula uyumdaki ilişkinin altında yatan mekanizmaların 

belirlenmesine yönelik çalışma gerçekleştiren Zelazo ve arkadaşlarının (167) özellikle 

motivasyonu önemi bildirilmektedir. Bilgilerin temsil edilme biçimi ve nasıl işlendiği ile daha 

ayrıntılı olarak ilgilenmek, bilgi işlemenin beyinde nasıl gerçekleştiğinin incelenmesi ve yaşam 

içerisinde olan ilişkiyi belirlemek eksik olduğundan ilişkiler netlik kazanmamıştır. Altında 

yatan mekanizmalardan, duyguların düzenlenmesinde yansıma, kural kullanımının rollerini 

vurguluyor ve süreçlerin karmaşık açıklamaya yönelik ilk adımları atmıştır. Buda ilkokul 

çocuklarında sağlanırsa eğer inhibisyonda gelişim sağlayacak ve ilişkisel olan yeterlik ve uyum 
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gelişeceğini düşündürmektedir. Miller ve arkadaşlarının (168) bu bakış açısıyla seksen bir tipik 

gelişim gösteren yedi ila on yaşındaki çocuklar ile çalışma gerçekleştirmiştir. Sosyal yeterliği 

arkadaşlık kalitesi ile değerlendirerek, bir ihlale yanıt olarak sosyal problem çözme ve 

davranışın bilinçli kontrolü yani inhibisyon arasındaki bağlantıları incelenmiştir. Ayrıca 

çalışma hafızası, dikkat ve regülasyonu değerlendiren bir dizi yürütücü işlev görevi 

tamamladılar. Sonuçlarda daha az intikam hedefiyle ilgili inhibisyonun ve daha tarafsız 

yorumlarla ilgili bilişsel hafızanın ve dikkat ile ilgili sosyal problem çözmenin sosyal yeterlikle 

ilişkisi bulunmuştur. Daha kötü arkadaşlık kalitesiyle çalışma hafızası ve son olarak, sözel 

hafıza, çeşitli olumlu sosyal problem çözme yorumlarının, hedeflerinin ve stratejilerinin güçlü 

bir yordayıcısıdır. Çalışmanın ilişkisel yönünün güçlüm olmasının bizim çalışmamızda da 

olduğu gibi yaş aralığının erken dönemde olmasından dolayı olduğunu düşünüyoruz. Çalışmada 

yürütücü işlev becerilerinde bireysel farklılıkların, beş ila on iki yaşları arasında önemli 

olabileceğini, ancak sosyal problem çözme ve arkadaşlık kalitesiyle bağlantılarının diğer 

örneklerde tekrarlanıp tekrarlanmayacağını belirlemek için daha fazla çalışmaya ihtiyaç 

olduğunu düşündürmektedir. 

Kavramsal olarak, yürütücü işlevler sosyal yeterliliği olumlu yönde etkilediği ve inhibisyon 

becerisini kontrolünü geliştirdiği araştırmacılar tarafından bildiriliyordu (81,166). Buradan yola 

çıkan Rueda ve arkadaşları (169) sonuç olarak yürütücü işlevleri geliştirmenin çocuğun bu 

duygusal uyarılma sistemlerini modüle etme, büyütme veya engelleme kapasitesini arttırdığı ve 

böylece okul öncesi yıllarda duygu düzenleme ve dürtü kontrolünü desteklediği yönünde 

olmuştur. Becerilerin birbirleri ile olan ilişkisini örneğin, dikkat kontrolünün regülasyonun 

önemli bir alan olarak tanımlanması olarak saptanmıştır. Çalışma içerisinde kullanılan 

yöntemlerden birisi de elektrofizyolojik model ve çocuklar için çatışmayı çözmenin çok daha 

zor olmasıyla uyumlu olarak, yetişkinlere kıyasla çocukların uyarılmış potansiyelleri üzerinde 

daha uzun gecikme süreleri ve sürekli çatışma etkileri bulunmuştur.  Kavramsal olarak ortaya 

koyulan bu ilişkinin anketsel olan çalışmamız ve deneysel olan bu çalışma ile ortaya koyulmuş 

benzerlik olması farklı yöntemlerle oluşan çalışmalarda aynı sonuç verdiğini göstermektedir.  

Yaşamın etkilerini araştırmayı ve okula olan ilişkini belirlemeyi amaçlayan Carrera ve 

arkadaşlarının (170) yaşları beş ile dokuz arasında değişen kırk üç İspanyol koruyucu ailedeki 

çocuk örneğinin yürütücü işlevlerini ve öğretmen tarafından bildirilen okula uyum arasındaki 

ilişkiyi de genellikle yetersiz okula uyum ile inhibisyon ve regülasyon gibi yürütücü işlevlerle 

ilgili zorluklar yaşadığı görülmüştür. Özellikle inhibisyon, regülasyon, dikkat ve çalışma 
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hafızası olmak üzere hemen hemen tüm alanlarda yürütücü işlev düzeylerinde zayıflıklara sahip 

oldukları bu zayıflıklarında okula uyumu etkilediği tespit edilmiştir. Çalışma hafızasında 

yaşanan yüksek zorluk seviyesi, çocukların aktiviteleri gerçekleştirirken ihtiyaç duyulan 

bilgileri tutamamasına neden olarak akranları veya öğretmenleri tarafından kabul görmeyi 

güçleştirmektedir. Bu çalışmanın sonuçları, orta çocukluk dönemindeki koruyucu aile 

çocuklarında yürütücü işlev güçlüklerinin önemli bir varlığına işaret etmekte bizim 

çalışmamızda bu durum içerisinde olan çocuklar olmadığından dolayı çocukların yürütücü 

işlevlerinde ciddi anlamda bozulmalar görülmedi ancak ilişkisel olarak benzer sonuçlara 

ulaştık. Çocukların okula uyumlarının etkileyen yürütücü işlevlerin etkilenimleri söz konusu 

olduğunda müdahalelerin yaşamın daha kolaylaştıracağını düşündürmüştür. 

Çocukların yaşadıkları ciddi durumlarda yaşadıkları güçlüklerin ilişkiselliğinin araştırıldığı 

çalışmalara göz attığımızda literatürde bu yönde çocuklarla yapılan çalışmaların azlığı göze 

çarpmıştır. Kofler ve arkadaşlarının (171) dikkat eksikliği ve hiperaktivite bozukluğu olan 

çocuklarla çalışma hafızası ile akranlar arasındaki ilişkide organizasyon becerisini 

değerlendirdiği çalışmada dikkat eksikliği ve hiperaktivite büyük ölçüde çalışma hafızası 

eksikliklerini akranlarla olan ilişkilerde problemleri doğruladı. Bozulmuş çalışma hafızası 

çocukların hedefe yönelik eylemleri tutarlı bir şekilde tahmin etmesini, planlamasını, 

canlandırmasını ve sürdürmesini olağanüstü derecede zorlaştırdığı bildirilmektedir. Böyle 

olması da akranları tarafından sonuca ulaşamayan veya normal dışı davranan arkadaş profilini 

göstermiştir. İleriki yaşlarda yapılmış olan Smith ve arkadaşlarının (172) altmış ayaktan 

şizofren hastası ve kırk beş sağlıklı birey dahil edildiği çalışma hafızası ve sosyal yeterlilik 

arasındaki ilişki incelemesi gerçekleştirilmiş bir çalışmada her iki grup için çalışma hafızası ile 

sosyal yeterlilik arasındaki ilişkiye saptadığı araştırma benzer parametreleri ileri yaşlarda 

değerlendirdiği görülmüştür. Hastalar arasında kendi kendine bildirilen empati ile çalışma 

hafızası ve dikkat ve seviyeleri ile önemli ölçüde ilişkili bulunması etkilenen çalışma 

hafızasının etkisini göstermektedir. Bulguların sağlıklı bireylerde sorunlu olmayıp ama ilişkisel 

olarak benzer olmuştur. Bu durumda sosyal yeterliğin karmaşıklığını vurgular ve kişinin kendi 

süreçleri hakkında kendi bildirdiği inançların, başkalarının duygularını anlama ve bunlara tepki 

verme konusundaki gerçek yeteneğiyle çok az ilişki gösterebileceğini gösterir. Bu durumun 

çocuklardaki etkisine baktığımızda Silva ve arkadaşları (163) tarafından örneklem büyüklüğü 

üç yüz on üç olan bir çalışmada dahil ettiği tipik gelişim gösteren çocukların yarısını ilkokul 

diğer yarısını ortaokul çocuklarından seçerek on iki değerlendirme aracı ile çalışma hafızası 
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gibi yürütücü işlev becerileri ve sosyal etkileşim davranışları ile ilgili değerlendirmeler 

yapılmıştır. Çalışmalarında ulaştıkları sonuç ise her iki dönemde yürütücü işlev becerileri ile 

sosyal etkileşim davranışları arasında güçlü ve orta düzeyde anlamlı bir ilişki olmuştur.  

Bu çalışmalarla benzer olarak Barkley (174) tarafından dikkat eksikliği hiperaktivite 

bozukluğunun, 4 yürütücü nöropsikolojik işleve bağlayan teorik bir model inşa edilmiştir. Bu 

model çalışma hafızası, sürekli dikkat ve diğer yürütücü işlevlerle motor kontroldeki ikincil 

bozukluklarla ilişkili olması gerektiğini öngörülmektedir. Dikkat eksikliği ve hiperaktivitesi 

olanlarda çalışma hafızası, inhibisyon, motivasyonun düzenlenmesi ve motor kontroldeki 

eksikliklerin sosyal ilişkileri ve uyumda güçlü olduğunu yönündedir. Böyle olmasının da karşı 

tarafın isteklerine saygı duyma, onun değerlerine karşı olumlu tutum sergileme ve ilişkilerini 

belirli düzeyde tutmak için gerekli işlevlere ihtiyaç olmasını akla getirmektedir. Çocukların 

genel sosyal yeterlilikte daha düşük, akranları tarafından daha fazla reddedilmiş, fiziksel ve 

ilişkisel olarak daha saldırgan ve problem çözme becerilerinde daha fazla zayıf olarak 

derecelendirilmemesi için ergoterapi bakış acısının dahil edildiği eğitim sistemleri önemi ortaya 

çıkmaktadır. Son olarak literatürdeki birçok araştırmacı tarafından sosyal yeterliliğin 

sağlanmamasının yürütücü işlev becerileri eksikliklerinin rolüne ilişkin teorik hipotezler 

genellikle çalışma hafızasının önemini her yaş grubu için geçerli olduğunu vurgulamıştır 

(157,164,165,166). 

Çalışmamızla dahil edilen grup ve yaşları yönünden benzer bir başka çalışma ise 

Vandenbroucke ve arkadaşları (175) gerçekleştirmiş ve sonucunda sosyal yeterliliğin düşük 

olmasının, okul öncesi ve ilkokul yıllarında çocukların çalışma hafızası performansı ve dikkat 

sürdürmenin üzerinde anlamlı bir etki yarattığını çocukların çalışma hafızaları ikili ilişkilerden 

çoklu ilişkilere geçişte destek sağladığını tespit ettiler. Bozulmuş veya güçlük yaşanılan çalışma 

hafızası, ancak sözlü veya uzamsal depolama değil, daha büyük sosyal sorunları beraberinde 

getirmekte, sosyal yeterlik etkilemekte, herhangi bir güçlük yaşamayan çocuklarında çalışma 

hafızasının öğretmen ve akran ilişkileri ile okula uyumu etkilediğini de düşünüyoruz. Bu 

çalışmada yer alan grubun tipik gelişim gösteren ilkokul çocuklarından oluşmakta ve bir 

bozukluktan dolayı etkilenmemiş çalışma hafızaları olmasına rağmen yaş aralığının beş buçuk 

ila sekiz buçuk yaş arası olduğundan dolayı etkileri net bir şekilde görülmüştür. 

Çocuklar etkileyen faktörlerden birisi olduğu düşünülen olumlu veya olumsuz öğretmen ile 

ebeveyn ilişkisinin çalışma hafızası performansını nasıl etkilediğini detaylı olarak araştıran 
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çalışmalar çok sınırlıdır. Sınırlı bu çalışmalar içerisinde bu çalışma ile çok benzer bir çalışma 

Vandenbroucke ve arkadaşlarının (176) ilköğretime devam eden 1. ve 2. sınıf yüz yetmiş çocuk 

ile hem deneysel hem anketler ile yaptıkları çalışmadır. Çocukların öğretmen ilişki algılarını 

değerlendirmek için anketler deneysel bir oturum ile çalışma hafızası değerlendirilmiştir. 

Değerlendirme sonucunda ebeveyn ve öğretmen desteğinin bir etkisi bulundu ancak 

ebeveynlerin ve öğretmenlerin desteğinin çalışma belleği performansı üzerinde çok az etkisi 

olmuştur. Çocuklar ebeveynleri ile olumsuz bir ilişkiye sahip olduklarında, o ebeveynin 

destekleyici bir mesajı çalışma hafızası performansını düşürürken, öğretmenden gelen 

destekleyici bir mesaj performansı artırdığı da çalışmanın sonuçlarında yer almaktadır. Sosyal 

dışlanma çalışma hafızası, regülasyon ve inhibisyonu etkilediğine dair benzer bakış açısıyla 

yapılan bir diğer çalışma Baunmeister ve arkadaşlarının (161) çalışması olan altı deney ile 

gerçekleştirilen ve dışlanmanın yada reddedilmenin çalışma hafızası, regülasyon ve inhibisyon 

azalmaya neden olduğunu gösterdi. Durumun böyle olması içselleştirmenin olduğunu çocuğun 

bir sonraki aşamada kendini göstermede güçlük yaşadığı yönünde olduğunu düşünüyoruz. 

Diğer bir olasılığın ise olumsuz ebeveyn ve çocuk ilişkisi olan çocukların stres düzeylerini ve 

duygularını düzenlemeye yardımcı olması için öğretmene daha fazla güvenmeleri ve bu 

çocukların öğretmenlerinin olumlu desteğinden daha kolay etkilenmeleri olabileceğini 

düşünüyoruz. Buyse ve arkadaşlarının (177) buna benzer bi çalışmasını incelediğimizde yüksek 

öğretmen ve çocuk yakınlığıyla, daha az güvenli bağlanan çocukların artık daha saldırgan 

davranışlar göstermediği görülmüştür. 

Çocukların bu şekilde davranmasını açıklamak için oluşturulan Sosyal Bilgi İşleme (SBİ) 

modeli çocukların sosyal bilgileri altı yolla (ipuçlarını kodlama, ipuçlarını yorumlama, 

hedefleri netleştirme, olası yanıtlara erişme, bir yanıt seçme ve davranışı canlandırma) 

etkilediğinin yani sosyal bir durumdaki davranışlarını düzenlediğini bildirmektedir (178,179). 

Lında ve arkadaşları (179) SBİ modeline göre sosyal bir durumla karşılaşıldığında çocukların 

hem biyolojik olarak sınırlı yeteneklerden hem de geçmiş deneyimlerden etkilenen bu altı 

adıma göre sosyal bilgileri eşzamanlı olarak işlediğini öne sürülmektedir. SİB ile ilgili bir başka 

sezgisel fikir, sosyal problem çözmenin bilişsel süreçlere dayanması, bazı araştırmacılar bu fikri 

araştırmaya yönelik çalışmalar gerçekleştirerek, SİB' de rol oynayan olası bilişsel süreçleri 

tartışırken, özellikle yürütücü işlevlerin SİB' in olası bir yordayıcısı olarak tanımlamışlardır 

(59,60). Fontaine ve arkadaşları (59), kanıt olarak zayıf yürütücü işlev becerilerinin, 

muhtemelen SİB sistemindeki yürütücü işlev becerileri ile ilgili sorunlardan dolayı genellikle 
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daha saldırgan davranışlar ve sosyal problemlerle bağlantılı olduğunu belirtiyor. Örneğin, 

çocuklar hangi davranışı seçeceklerini düşünürken saldırgan seçenekleri engellemekte 

zorlanabileceğini çalışmalarında tespit etmişlerdir. Çalışmamızda ilkokul çağındaki örneklemi 

değerlendirildiğinde yürütücü işlevler ile öğretmen tercihli sosyal davranışın arasındaki 

öğretmenleri ile olan sosyal ilişkileri daha zayıf olduğu SİB modelinin bildirdikleri ile 

örtüşmektedir. Modelin aktardığı sosyal bilgileri düzenlemeye yönelik altı yol planlama ve 

dikkat sürdürme içerisinde etkilendiğinde aksadığı ile örtüşmektedir.  

Çocukların inhibisyon ve çalışma hafızası gelişimini desteklemek ve çok yönlü ilişkisini 

incelemek için yoğun bir öğretmen eğitiminin çocukların yürütücü işlevleri üzerindeki 

etkilerini değerlendirmek amacıyla Walk ve arkadaşları (180) üç ila altı yaş arasındaki 

çocukların öğretmenlerine sekiz oturumluk toplamda yirmi sekiz buçuk saat süren eğitim 

vermişlerdir. Eğitim programında yer alan öğretmenlerin eğitim verdiği çocukların, yürütücü 

işlev becerileri ölçüldüğünde inhibisyon ve çalışma hafızasından diğer gruba kıyasla önemli 

ölçüde daha yüksek puanlar görülmüş, öğretmenler ile artan sosyal ilişkiler becerileri de ileri 

yönde etkilemiştir. Bu sonuçlar çalışmamızda görülen öğretmenlerle sosyal ilişkilerde başarılı 

olan çocukların yürütücü işlevlerde ileri olmasının öğretmenlerdeki yaklaşım veya destekleme 

düzeyinden kaynaklanabileceğini düşündürmektedir. Yapılan değerlendirmelerde 

öğretmenlerin farkındalık seviyeleri, çocukların yaşadıkları güçlüklere yönelik problem 

alanlarının tanımlanması ve önceliklerine göre sıralamasına olanak tanımamaktadır. Ancak 

değerlendirmelerde yürütücü işlevler ile öğretmenlerle olumlu ilişkileri olanların iyi olması 

farkındalık yüksekliği, problem çözme alanlarının olumlu yönde gelişimi desteklemiş 

olabileceğini akla getirmiştir. 

Verschueren ve arkadaşları (181) yaptığı bir çalışmada inhibisyon becerisinin çocukların sosyal 

işlevleri üzerindeki sonuçları göz önüne almış, çocukların öğretmenlerle etkileşimli 

davranışlarını ve özellikle de öğretmenlere bağımlılık derecelerini etkilemesi beklenebildiğini 

bildirmektedir. Bir yandan, inhibisyon becerisi gelişmemiş çocukların, öğretmenleriyle 

etkileşimlerinden daha fazla geri sorunlu davranış gösterme eğiliminde olduklarından, 

öğretmenleri ile ilişkilerinin daha olumsuz olduğu iddia edilebilir. Bu, öğretmenler ile olan 

ilişkinin azalmasına neden olabilir. Bu doğrultuda, Riccio ve arkadaşlarının (182) yaptığı 

çalışma kapsamında 9 ila 15 yaş arası çocukları dahil ederek, düşük inhibisyon puanlarının 

yüksek düzeyde saldırganlığa yol açtığını bulmuşlardır. Bu çalışmalarda da açıkça görüldüğü 

üzere çocukların inhibisyon becerileri ile öğretmenlere ve arkadaşlarına karşı davranışları 
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ilişkili olabileceği yönündedir. Bu çalışma sonuçları da inhibisyon ve akran ile öğretmen 

tercihli davranışlarda istatiksel olarak anlamlı ilişki tespit edilmiştir.  

Harms ve arkadaşları (183) seksen dört tipik gelişim gösteren sekiz yaşındaki çocuğu 

değerlendirdi ve dört yıl sonra bu çocukların yetmiş sekizi tekrar değerlendirerek yürütücü işlev 

becerilerinin kararlılığı ve uyarlanabilir davranışa yönelik bulguları araştırdılar. Bu uzun süreli 

takibin sonucu olarak iki geniş bulgu ortaya çıktı i) yürütücü işlev becerilerin orta çocukluktan 

erken ergenliğe kadar yavaş bir gelişim istikrarı gösterdiğini ii) çocuklukta yürütücü işlev 

becerilerinin belirli yönlerinin ve çocuklarda heyecan arama ve uyumsal davranışlarda bazı 

bireysel farklılıkları öngördüğünü tespit ettiler. Ek olarak yürütücü işlevlerden çalışma hafızası, 

dikkat ve planlamanın çocukların sosyal ilişkilerinde bir amaca ulaşmada yeterli düzeyde 

kullanmasından düzenlemesine kadar etkili olduğunu bildirmektedir. Bizim çalışmamızda da 

benzer olarak çocukların çalışma hafızasına yönelik sergiledikleri performanstan örneğin, uzun 

talimatları hatırlamakta zorluk çekmenin akranlarla yürütülen aktivitelerde lider olmayı 

etkilediği görülmüştür. Bu sonuçlar çocukların dikkati sürdürme ve akranlarını 

planlayamamadan dolayı böyle bir durumun ortaya çıktığını düşündürmektedir.    

Kochanska ve arkadaşları (184) yaşamın ilk dört yılında çocukların regülasyon becerisinin 

gelişimini uzunlamasına incelediği çalışmada kız çocuklarının sürekli duyguları düzenleme ve 

ani gelişen durumlara karşı duygularını ayarlamada erkeklerin ilerisinde olduğu görülmüştür. 

Çalışma sonucun da her iki grupta olumlu sonuçlar elde edilmiş olup, gruplar arasında fark 

görülmüş olması kız çocuklarının erkeklere göre erken yaşlarda ebeveynler ve çevre tarafından 

daha yumuşak temas ve iletişim sahip olmalarını düşündürmüştür. Benzer sonuçların 

çalışmamız örneklemi olan ilkokul çocuklarında görülmesinin erkeklerin duygular yönünden 

güçlü olduğu düşüncesi erken yaşlardan itibaren yetişkinlerde devam etmesi durumunun erkek 

çocuklarının duygularını bastırmasına neden olacak ve regülasyonun zayıf kalacağını akla 

getirmiştir. Literatür ile benzer sonuçları farklı yaş aralıklarında tespit etmemiz çocukların 

gelişimini ve performansını etkileyen ebeveynler olduğu, dışa vurumlarını ve sergiledikleri 

davranışlarını belirlediklerini düşünüyoruz. 

Matthews ve arkadaşlarının (185) anaokulu çocukları ile gerçekleştirdiği çalışmada cinsiyetin 

akademik başarıda ve regülasyonun belirli başarı alanlarındaki rolü olduğu yönündedir. 

Regülasyon ve okul başarısındaki cinsiyet farklılığı n her iki değerlendirmede de kızların daha 

iyi performans gösterdiği yönündedir. Matthews ve arkadaşları (82) yıllar sonra buna benzer 
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bir bakış açısıyla okul işleyişinde ve regülasyon becerisinde cinsiyetin farklılıklarını anlamaya 

yönelik ilkokul çocukları örneklemini dahil ettikleri çalışmada sınıflarda, aktivitelere sabır 

göstermede ve sosyo-duygusal gelişimde kızların lehine olan cinsiyet farklığı tespit etmişlerdir. 

Bu durumun kaliteli anne ve çocuk etkileşimleri de kızların için daha anlamlı olabileceğini 

düşündürmektedir. Bu çalışma ile benzer olarak performansın tüm ölçümlerinde nedenselliğin 

kolayca fark edilemeyeceği için araştırmacılarla ortak düşüncemiz cinsiyet farklılıklarının 

nüanslı olduğu ve kolayca fark edilemeyeceği yönündedir.  

Montroy ve arkadaşları (186)  ana okuldan ilkokul üçüncü sınıfa kadar olan bin üç yüz seksen 

altı çocuğun dahil ettikleri çalışmada erken çocukluk döneminde hızla regülasyon becerisi 

geliştiği ve etkileyen faktörlerdense hızlı kazanımların zamanlaması, çocuğun cinsiyeti, erken 

dil becerisi ve anne eğitim seviyeleri olabileceği bildirilmiştir. Mevcut çalışma bulguları ve bu 

çalışmanın kapsamın incelene cinsiyet farklıları benzerliğinin erkeklerin daha geri kalmış 

regülasyon ve sosyal yeterliliklerinin nedeni erkek çocuklarının akranlarla yaşadıkları kaos, 

ebeveynlerden ve öğretmenlerden devam eden yüksek veya düşük beklentilerin beceri gelişimi 

üzerinde kümülatif etkileri olabilir. Erkeklerin yaşadıkları kaos fazlalığı ve beklentilerin 

yoğunluğunun kız çocuklarından fazla olduğu düşünüldüğünde duygusal tepkilerinde artış 

olduğunu düşündürmektedir. Bu çalışmada, ebeveynlerden birisi erkek çocuğundan 

beklentisini “Bize ileride bakacak olan erkek çocuğudur.” şeklinde ifade etmiştir. 

Erkek çocuklarının bu yönlü bir şekilde yetişmesinden ziyade kendi benlikleri saldırganlığa ve 

olumsuz davranışları eğilimini inceleyen araştırmalar daha az ancak bir şeylerin etkisinin 

cinsiyet üzerinde etkisini detaylı inceleyen çalışmalar bulunmaktadır. Desai ve arkadaşlarının 

(187) yaptığı çalışmalardan biri olan kapsamlı bir şekilde lise çocuklarının cinsiyetleri ile 

yürütücü işlevlerini inceleyen bir çalışmada erkeklerin ilerleyen yaşlarda regülasyon 

becerisinin kızlardan önemli ölçüde daha iyi performans gösterdiği yönünde saptanmış 

bununda erken çocukluk dönemiyle farklı olmasının çocukların gelişimleri ve taşıdıkları genler 

ile ilgili olabileceği vurgulanmıştır. Çalışmamızda gruplar anlamlı bir fark bulunmasının ve 

kızların biraz daha fazla olması erkeklerde görülen gelişimin ve hormonların etkileyebileceğini 

düşündürmüştür. Çocukların bireysel farklılıklarına özgü planlama ve çözümün katkısı sunması 

için daha bireysel çalışmaların yapılması gerekmekte bu yargılardan yola çıkarak erkeklere 

özgü müdahaleler oluşturulması sağlıklı olmayacaktır.  
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Cinsiyeti dahil eden literatürdeki çalışmaların, bulguları sadece cinsiyete göre nasıl farklılık 

gösterebileceğini incelemek yerine sıklıkla ortak bir değişken olarak ele almış ve sonrasında 

farklıları ortaya koymuştur (81,156,188). Bu bakış acısıyla Lange ve arkadaşları (188) 

inhibisyon ve dikkat süreçlerinin cinsiyete göre farklılaşmasını ergenler iler yaptıkları 

çalışmada erkeklerin önemli ölçüde daha fazla ihmal hatası işlemekte olduğunu bunun da 

dürtüsel tepkinin fazlalığını ve dikkatin zayıf olduğunu akla getirdiğini bildiriyor. Bizim 

çalışma sonuçlarımızda benzer olarak günlük yaşam aktivitelerinde erkeklerin daha fazla 

ihmaller yaptığı bununda ebeveynlerin erkek çocuklarını erken yaşlardan itibaren daha az 

bağımsızlığı teşvik ettiğini ve mizaç olarak daha kaba davranışlar sergilediklerinden dolayı 

olduğunu düşünüyoruz. Erkek çocuklarının hızlı ve dürtüleri bastırmayı daha az çaba sarf 

ettiğini düşünüyoruz ki bizimle aynı düşüncede Barnett ve arkadaşları (189) standart 

nöropsikolojik batarya ile sekiz ve on yaşları arasındaki çocukların çalışma belleği, sözel ve 

motor inhibisyon ve dikkat kontrolü dahil olmak üzere on dört bilişsel işlev ölçüyü 

değerlendirmiştir. Sonuç olarak kızların erkeklere kıyasla yürütücü işlevlerde dahil olmak üzere 

bilişsel işlevlerin değerlendirilen tüm alt gruplarında daha iyi olduğunu tespit etmişler ve erkek 

çocuklarının bataryayı hızlı ve bitirme odaklı dürtülerini bastırmama davranışları sonuçları 

etkilediğini bildirmişlerdir. Çocukların bağımsızlıklarını teşvik etmek ve görevleri parçalara 

ayırmayı benimsettirmek faydalı olacağını görülmüştür.  

Çocukların sadece hız değil çalışma içerisinde önemli yeri olan planlama ve çalışma hafızasında 

etkilerini araştırmak için Landazabal ve arkadaşlarının (190) on ila on dört yaş aralığındaki 

kızların erkeklere kıyasla daha yüksek düzeyde empati ve daha olumlu sosyal davranışların yanı 

sıra sosyal bağlamlarda daha iyi problem çözme becerileri gösterdikleri literatür tarafından 

bildirilmektedir. Kız çocuklarının daha başarılı empati yeteneği sergilemesinin olumlu sosyal 

davranışlar (prososyal, iddialı, başkalarını düşünme), inhibisyon, regülasyon, benlik kavramı 

ve yeteneği ile ilişkili olduğu güçlü becerilere sahip çocukların daha olumlu davranışlar 

sergileme sıklığında artış olduğu görülmüştür. İlişkinin bizim çalışmamızda da benzer yönde 

olmasının kız çocuklarının erkeklere göre tepkiselliklerinin daha yapıcı olmasından 

kaynakladığını düşündürmektedir. Bunun teneffüslerde veya molalarda arkadaşları tarafından 

istenmeyen çocuklara verilen tepkilerde erkek çocuklarının daha sert tepki vermeleri çocuğun 

regülasyon ve inhibisyon becerisinde olumsuz yönde etkilemesi de olasıdır. 

Walker ve arkadaşları (191) bu durumu problem durumları çözmenin yürütücü işlevlerle 

ilişkisini incelemek için cinsiyetin okul öncesi çocukların sosyal problem çözme stratejilerinin 
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doğası ve yeterliliği üzerindeki etkilerini araştırdılar. Dahil edilen çocuklardan provokasyon, 

akran grubuna girme ve paylaşma ya da sırayla alma alanlarında sosyal problem çözme 

becerilerini değerlendirmek için tasarlanmış varsayımsal sosyal durumlara yanıt vermeleri 

istenmiştir. Çalışmanın sonucunda genel olarak, kızların tepkilerinin erkeklerinkinden daha 

yetkin olduğunu (yani, akranlarıyla başarılı bir şekilde işleyişin yansıması) olduğunu ve kızların 

stratejilerinin misilleme veya sözlü veya fiziksel saldırganlık içerme olasılığının daha düşük 

olduğunu göstermiştir. Bu durumunda bizde de aynı olmasının okul öncesi ve ilkokul 

döneminde fark etmediğini göstermektedir. Ayrıca çocukların yanıtlarının yetkinliği de hedef 

çocuğun cinsiyetine göre değişmesi ve kendilerinin yaşadıkları ortamlarda gözlemledikleri 

tepkilere benzer olduğu düşünülmektedir.   

Bireysel ve bağlamsal faktörler ile çocukların sosyal yeterlilikleri arasındaki ilişkilerin çocuğun 

cinsiyetine göre farklılık göstermesi mümkün olması söz konusudur. Ciucci ve arkadaşlarının 

(192) erkeklerin kızlara göre daha fazla olumlu sosyal davranışlar ya da başkalarına yarar 

sağlama niyetli davranışlarda güçlükler yaşadığı ve okul uyum sorunları, zorbalık ve tepkisel 

saldırganlıkta görülmüştür. Dahil edilen çocukların yaşları bizim çalışmamızdaki çocukların 

yaşlarından daha büyük olması çocukların büyük ölçüde duygusuzluk ve umursamazlık 

gösterdiğini düşündürmektedir. Aynı zamanda ilerleyen süreçte daha düşük akademik başarı 

seviyeleri ile erkek çocuklarındaki bu zorbalığın hayatın her alanında görülmesi ile siber 

zorbalığa kadar uzanacağı da göz önünde bulundurulmalıdır.  

Bu olası varsayımı erken yaşlarda gözlemlemek güç olduğundan ve yapılan çalışmaların 

azlığından dolayı Sax ve arkadaşlarını (193) öğrenci ve öğretim üyesi etkileşiminin akademik 

başarı, sosyal yeterlik, uyum, hedefler, özgüven, esenlik ve tutumlar dahil olmak üzere bir dizi 

öğrenci çıktısı üzerindeki etkisinin kadınlar ve erkekler için farklı olup olmadığını inceleyen 

çalışma bulunmaktadır. Çalışmanın sonucunda üniversiteli kadınların, erkeklere göre 

fakülteleriyle daha sık ve daha olumlu etkileşimler içinde olduğunu gösteriyor. Bazı 

kurumlardaki (ve özellikle belirli alanlardaki) bazı kadın öğrenciler için soğuk bir iklim mevcut 

olsa da kadınların ve erkeklerin fakülteleriyle geçirdikleri süre veya bu etkileşimlere ilişkin 

algılarında yaygın bir dengesizlik yok gibi görünüyor. Aksine, fakültelerine biraz daha fazla 

olumsuz tepki bildiren erkeklerdi olduğu görülmektedir. Bizim de dahil ettiğimiz ilkokul 

çocuklarından kız çocuklarında sosyal ilişkilerde yeterlikleri daha fazla, arkadaşları, 

öğretmenleri ve okul idarecileri ile ilişkileri daha olumlu olduğu görülmüş bununda cinsiyetin 

fark olduğu teorisini güçlendirmektedir.  
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Bu varsayımı desteklemek ve yetişkinlik döneminde de durumun nasıl olduğunu incelemek için 

Wang ve arkadaşlarının (194) bilim, teknoloji, mühendislik, matematik ve sosyal yeterlikte 

cinsiyet farkını inceleyen çalışması yapılmış ve kadınların eksik kalması açıklanmıştır. Çalışma 

son otuz yılda psikoloji, sosyoloji, ekonomi ve eğitim alanlarında yapılan araştırmaları gözden 

geçirdikten sonra, Amerika Birleşik Devletleri’ndeki kadınların temsil edilmemesine ilişkin altı 

açıklamayı özetlenmiştir. Bilişsel yetenek, göreceli bilişsel güçler, okupasyonlarla ilgi tercihler, 

yaşam tarzı değerleri veya iş-aile dengesi tercihleri, alana özgü yetenek inançları ve cinsiyetle 

ilgili klişeler ve önyargılar olduğu bildirilmiştir. Kız çocuklarının üniversite zamanına kadar bu 

erkek çocuklarına göre yürütücü işlevler, uyum ve sosyal yeterlik daha başarılı olması 

durumunun bu altı açıklama olduğu düşünülmektedir. Bizim çalışmamızda görülen kızların 

daha ileride olma durumunun devam ettirilebilmesi için dünyadaki insanların bilgilendirilmesi 

ve bakış açısının değişmesi gerektiği düşünüyoruz.    

Yürütücü işlevler, okula uyum ve sosyal yeterlik ile yaşanılan çevre durumunun analiz 

sonuçları göz önünde bulundurulduğunda araştırmanın sonuçları ile literatür arasında 

örtüşmediği saptanmıştır. Literatürde yer alan Becker ve arkadaşlarının (195) yaptığı çalışmaya 

göre, gün içerisinde fiziksel aktivitelere yüksek katılım sağlayan ve buna uygun çevrede 

büyüyen çocukların, regülasyon ve inhibisyonlarının gelişimi ve performansının daha iyi 

düzeyde oldukları tespit edilmiştir. Doğa içerisinde büyüyen çocukların daha fazla fiziksel 

aktivite düzeyine sahip olduğunun bu nedenle, yürütücü işlev becerilerinin erken çocukluk 

döneminde hızla geliştiği göz önüne alındığında, yürütücü işlev becerileri üzerindeki etkisinin 

daha fazla araştırılmasına ihtiyaç vardır. Bizim çalışmamızda doğa içerisinde yaşamanın 

etkileri minimal olarak iyi olsa da anlamlı çıkmamasının dahil edilen katılımcıların şehir 

içerisin de yer alan doğada olmasından kaynaklandığını düşündürmektedir. Bu çalışmaya 

baktığımızda direkt olarak daha doğaya yakın çevreler dahil edildiği için çocuklarda daha fazla 

fiziksel aktiviteye ve duyusal uyarana maruz kalmakta bu da yürütücü işlevleri, okula uyum ve 

sosyal yeterliliği geliştirmektedir.  

Schutte ve arkadaşlarının (196) yaptıkları deneysel bir çalışmada doğanın etkileri daha net 

şekilde görülmekte 7 ila 8 yaşları ve 4 ile 5 yaşları arasındaki çocukları iki oturum halinde 

dikkat gerektiren aktivitelerle çalışmalarını gerçekleştirdiler. Birinci oturum doğada yürüyerek 

bu aktiviteyi gerçekleştirildi, ikinci oturumları şehir içerisinde yürüyerek aynı aktiviteyi 

gerçekleştirerek sonunda inhibisyon ve dikkat değerlendirildi. Çocuklar doğa yürüyüşünden 

sonra dikkat görevine şehirdeki yürüyüşe göre daha hızlı yanıt verdiler. Buda doğanın 
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çocukların dikkat seviyelerini arttırdığı saptanmıştır. İlkokul çağındaki çocukların, doğa 

yürüyüşünü okul öncesi çocuklara göre dikkat görevinde önemli ölçüde daha iyi performans 

göstermişlerdir. Yürüyüş türü, çocukların inhibisyon veya çalışma hafızasını etkilemediğini 

tespit edilmiştir. Bizim çalışmamız sonuçları gerçekleştirilen bu deneysel çalışma ile bazı 

alanlarda örtüşmekte bazı alanlarda örtüşmemektedir. İstatiksel olarak anlamlı düzeyde doğa 

ile iç içe yaşayan çocuklarla şehir içerisinde yaşayanlar arasında fark bulunmamış ancak anket 

sonuçlarının ortalama değerleri incelendiğinde doğada yaşayanların çalışma hafızası, 

inhibisyon ve günlük yaşam aktivitelerinde kullandıkları yürütücü işlev becerilerinde fark 

görülmüştür. İstatiksel olarak farkın tespit edilememesi seçilen örneklemin şehir içerisindeki 

daha küçük çaplı doğa olması ve dahil edilen çocuk sayısının eşit dağılmamasına yorumladık. 

Ayrıca örneklemimizdeki katılımcıların yaşam alanları doğa olsa bile yaşamlarının büyük bir 

zamanı şehirde geçtiğini tahmin ediyoruz, okullarının doğa ile iç içe olmayışı sonuçları 

etkilediğini düşünüyoruz. Son olarak çocukların değerlendirme yöntemlerinde bu çalışmada 

deneysel yöntem kullanılırken bizim çalışmamızda anketsel yöntem kullanılması tüm zamanı 

değerlendirdiği düşünülerek göz önünde bulundurulmalıdır.  

Çocukların yaşadıkları ortamlar onların üretici zamanlarda yapacaklarını belirleyeceği göz 

önünde bulundurulmalı ve üretici zaman etkinlikleri aracılığıyla doğaya maruz kalmalarının 

etkilerini incelemek amacıyla Taylor ve arkadaşlarının (197) çeşitli ortamlardaki etkinliklerden 

sonra çocuklarının dikkat işleyişi hakkında anket yapılmıştır. Sonuçlarda, yeşil ortamlardaki 

etkinliklerden sonra çocukların normalden daha iyi işlev gördüğünü ve bir çocuğun oyun alanı 

ne kadar "yeşil" olursa, dikkat eksikliği, belirtileri ne kadar az şiddetli, planlamasını yüksek ve 

çalışma hafızasının daha başarılı olduğu görülmüştür. Bu nedenle, doğa ile temas, umutsuzca 

dikkat desteğine ihtiyaç duyan bir çocuk topluluğunda dikkatin işleyişini destekleyebilir. Ancak 

bizim çalışmamızda fark incelendiğinde doğanın etkisinin bir görev veya ödev için 

incelenmemesi sadece yaşanılan yer olarak bakılması çocukların sürekli evde zaman geçirdiği 

düşüncesini doğurmaktadır. Son zamanlarda dünyayı etkisine alan Covid-19 pandemisinin 

etkileri olabileceğini de düşündürmektedir.  

Araştırmacılar çalışmalarında çocukların deneyimlerinin uyum ve yeterliliklerine önemli 

katkısı olduğunu bu deneyimlerinde yürütücü işlevler ile bağlantılı olduğunu bu çalışma ile 

benzer sonuçları iletmektedir. Bu çalışmada tipik gelişim gösteren çocukların yürütücü işlev 

becerileri, sosyal yeterlilikleri ve okula uyumları karşılaştırılmış ve bu alanlar arasındaki ilişki 

gösterilmiştir. Tipik gelişim gösteren çocuklarda yürütücü işlev becerilerinin gelişimi, 
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performansı ile sosyal yeterlilik ve okula uyumu önemli ölçüde etkilediği açıktır. Bu yüzden 

çocuklarda yürütücü işlev becerilerinin, sosyal yeterliliğin ve okula uyumun artırılması için 

ergoterapi teori ve modelleri doğrultusunda hazırlanacak kişi merkezli aktivite odaklı 

ergoterapi değerlendirmelerine ihtiyaç vardır. Çalışmamızın bu alanda yapılacak olan 

çalışmalara ışık tutması beklenmektedir. 
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5.2. ÇALIŞMANIN SINIRLILIĞI 

Çalışmamızın bazı limitasyonları mevcuttur. Yürütücü işlev becerilerini ebeveyn, öğretmen 

veya bakım veren aracılığıyla değerlendirmek yerine davranışsal ya da performansa dayalı 

değerlendirmelerin kullanılması çocukların yürütücü işlev becerilerinin değerlendirilmesine 

ekolojik olarak daha fazla katkı sağlayabilir. Yaşanılan çevrenin dahil edileceği çalışmalarda 

daha geniş örneklem büyüklüğüne ulaşılması, okulun fiziki özelliklerinin göz önünde 

bulundurulması ve yaşanılan ortamın sunduğu parametreler açısından da incelenerek daha 

sağlıklı şekilde ortaya koyulmasını öneriyoruz.  
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5.3. SONUÇ 

İlkokul çocuklarında yürütücü işlevler ile okula uyum ve sosyal yeterlilikleri arasındaki 

ilişkinin incelendiği çalışmamızda aşağıdaki sonuçlara ulaşılmıştır. 

1. Regülasyon ve inhibisyon problemleri olan çocukların kendilerini yeterince 

düzenleyememesinden dolayı ilkokulda öğretmenler, idareciler ve akranları ile sorunlar 

yaşadığı ve sosyal yeterlilikleri zayıf olduğunu tesit ettik.  

2. Çalışma hafızası ve planlama becerilerinde güçlükleri yaşaması durumunda, okula uyumu 

olumsuz etkileyen ve sosyal ilişkilerde kabul görmeyen, hatırlamakta güçlük yaşanan, 

sıralama hatası nedeniyle sosyal yeterlilik olumsuz etkilenecek ve okula uyumda sorunlar 

olunacağı saptandı.  

3. Dikkat, problem çözme, dürtü, sözel ve sözle olmayan bellekte yaşanılan güçlüklerden 

dolayı okulda uyulması gereken kuralları ve yerine getirmesi gereken sorumlulukları yerine 

getirmekte güçlük yaşayan çocukların sosyal ilişkileri ve uyum sorunları yasacağını tespit 

ettik. 

4. Planlama, inhibisyon, çalışma hafızası ve dikkat becerilerinde yaşanılan güçlüklerin 

akranlar ile okul içerisinde oyun ve üretici zaman etkileşimde dürtüleri ve istekleri 

engelleyememe, aktiviteler içerisinde plan yapma ve uyma sorunları oluşturacağı tespit 

edildi.  

5. Kızların erkeklere göre dikkat, problem çözme ve dürtüleri engellemede daha başarılı 

olması sosyal ilişkilerde daha çok tercih edilen, akran ilişkilerinde liderlik yapabilen ve 

sorunları çözüme ulaştırmada daha etkili oldukları saptandı.  

6. Sözel ve sözle olmayan bellekte, çalışma hafızasında ve planlamada daha başarılı olan kız 

çocuklarının sınıf ile okul içerisindeki kurallara uymada, verilen ödev ve akranlarla ortak 

yapılan çalışmalarda erkeklere göre daha başarılı oldukları görüldü.  

7. Çalışmamızda doğa ile iç içe ve şehir içerisinde yaşamanın çocukların yürütücü işlevlerine, 

okula uyumlarına, sosyal yeterliliklerine etkisi olmadığı tespit edildi.  
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5.4. ÖNERİLER  

1. Çocukların regülasyon ve inhibisyon becerisinin desteklenmesi ile sosyal ilişkileri, 

okula uyumlarının ileri taşınması için çocukların okul öncesi dönemde yürütücü 

işlevlerine yönelik değerlendirmeler gerçekleştirilmelidir. 

2. Çalışma hafızası ve planlama becerisini zayıflığı veya okula uyum ile sosyal yeterliliğin 

güçlükler görülen çocuklarda bu becerilerin değerlendirilmesi için ergoterapiste 

başvurulmalıdır.  

3. Planlama, inhibisyon, çalışma hafızası ve dikkat becerilerinde yaşanılan güçlüklerin 

yaşandığı şüphesi erken yaşta çocuklarda varsa sosyal yeterliliğinin ve okula uyumunu 

da çok fazla etkilemeden ergoterapiste yönlendirilme yapılması öneriyoruz.  

4. Rehberlik servislerinin olduğu gibi okullarda ergoterapi servislerinin oluşturulması ve 

sıklıkla çocukların değerlendirilmesi, çocukların rutinler içerisinde yürütücü işlevlere 

yönelik ergoterapi değerlendirmelerine ek olarak ergoterapist bakış açısıyla okula 

uyumları ve sosyal yeterliklerin değerlendirilmesi fayda sağlayacaktır.  

5. Erkek çocuklarının kız çocuklarına göre çalışma hafızası, planlama, öğretmen ve akran 

ilişkilerinde güçlükler yaşaması olası olduğu tespit edildiğinde dolayı erkek çocuklarına 

yönelik tutumların ve üretici zaman aktivitelerinin oluşturulması için ergoterapist 

gözlemleri ve değerlendirilmesi öneriyoruz. 

6. Yaşanılan çevrenin dahil edileceği araştırmalarda çocuklara etki eden tüm çevrelerin 

ayrı ayrı değerlendirilmesi, parametrelerin ayrıştırılması ve standardize bir ölçek 

aracılığıyla yapılması verilerin kesinliği açısında daha yardımcı olacaktır. 
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